
DELIBERAÇÃO Nº 017, de 12 de março de 2024

Aprova o Relatório de Atividades
do Comitê Tubarão e Complexo
Lagunar para o ano de 2023.

O COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TUBARÃO, DO
COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS, doravante denominado Comitê Tubarão e
Complexo Lagunar, instituído pelo Decreto Estadual nº 838 de 15 de setembro de 2020,
no uso das suas atribuições que lhe confere a Resolução nº 19 de 19 de setembro de
2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH), e

Considerando a obrigatoriedade de submissão ao Conselho Estadual de Recursos
Hídricos – CERH do relatório anual de atividades do comitê de bacia hidrográfica,
aprovado por sua Assembleia Geral, nos termos do inciso VII, do art. 47 da Resolução
CERH nº 19, de 19 de setembro de 2017;

DELIBERA:

Art. 1º. Fica aprovado o Plano de Atividades do Comitê Tubarão e Complexo
Lagunar para o ano de 2023.

Parágrafo único. O Relatório de Atividades a que se refere o caput deste artigo
constitui o anexo I desta Deliberação.

Art. 2º. Esta deliberação entra em vigor a partir da data de sua publicação no
Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina - SIRHESC.

Tubarão (SC), 12 de março de 2024.

Woimer José Back
Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tubarão,

do Complexo Lagunar e Bacias Contíguas
Presidente

WOIMER JOSE 
BACK:37627953
987

Assinado de forma digital 
por WOIMER JOSE 
BACK:37627953987 
Dados: 2024.03.12 
19:36:54 -03'00'



ANEXO I

RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES
COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TUBARÃO, DO

COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS

ANO: 2023

Tubarão / SC
Março /2024



RELATÓRIO ANUAL DE ATIVIDADES
ANO: 2023

NOME DO COMITÊ: COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO TUBARÃO,
DO COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS – COMITÊ TUBARÃO E COMPLEXO LAGUNAR
(CBHRTCL)

DECRETO DE CRIAÇÃO: DECRETO ESTADUAL Nº 838 DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

ENDEREÇO: Rua Rio Branco, 57— Vila Moema— CEP: 88.705-160— Tubarão/SC (AMUREL)
Site: www.aguas.sc.gov.br/comite-tubarao
Instagram:@comitetubarao.clbc
Facebook: facebook.com/comiteriotubarao
LinkedIn:https://www.linkedin.com/company/comit%C3%AA-da-bacia-do-rio-tubar%C3%A3o-
complexo-lagunar-e-bacias-cont%C3%ADguas/
Site: https://www.aguas.sc.gov.br/o-comite-rio-tubarao/inicial-rio-tubarao
Telefone: (48) 3626-5711
E-mail: comitetubarao@amurel.org.br

PRESIDÊNCIA
Presidente:WOIMER JOSÉ BACK
Vice-Presidente: PATRÍCIO HIGINO DE MENDONÇA FILETI

SECRETARIA EXECUTIVA
Secretário Executivo: RAFAEL MARQUES

RESPONSÁVEL pela Elaboração do Relatório Anual de Atividades: Secretário Executivo, Rafael
Marques.

Tubarão / SC
Março / 2024



1 - INTRODUÇÃO

A elaboração deste Relatório Anual de Atividades está prevista no inciso VII do art. 47
da Resolução Conselho Estadual de Recursos Hídricos – CERH Nº 19 de 19 de setembro de 2017,
que estabelece diretrizes gerais para a instituição, organização e funcionamento dos Comitês de
Bacia Hidrográfica integrantes do Sistema Estadual de Gerenciamento de Recursos Hídricos.
Além do preconizado na resolução, os atos administrativos e documentos de secretaria
executiva que serão descritos no relatório foram elaborados seguindo notas técnicas de
orientação da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e da Economia Verde (SEMAE), órgão
gestor dos recursos hídricos no Estado de Santa Catarina.

Neste relatório de atividades estão inclusas as reuniões da Assembleia Geral,
Presidência e Secretaria Executiva e de Câmaras Técnicas, assim como os atos deliberatórios
publicados, resultantes destes encontros, as capacitações e demais atividades realizadas pelo
Comitê Tubarão e Complexo Lagunar, no período de Janeiro/2023 a Dezembro/2023. A
elaboração deste relatório contou também com a colaboração do Vice-Presidente, Patrício
Higino de Mendonça Fileti, que ocupou o cargo de Secretário Executivo até 21/11/23, data que
ocorreu a eleição da nova diretoria na Assembleia Geral Ordinária do Comitê Tubarão e
Complexo Lagunar.

No ano de 2023 diversas demandas e eventos relevantes tiveram a participação e/ou
organização pelo Comitê Tubarão e Complexo Lagunar, onde um oumais membros participaram
representando o comitê, assim como o comitê participou e/ou organizou diversas reuniões para
discussão e mediação de demandas atuais na região referente aos conflitos hídricos.

Como destaque, aconteceu a regularização das câmaras técnicas no que diz respeito às
diretrizes gerais para a instituição, organização e funcionamento, conforme preconizado na
Resolução nº 19 de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH).
As reuniões ocorreram no dia 05/10/23 e a alteração deu-se através da atualização dos
membros participantes, segundo o Art. 49: a representação dos segmentos Usuários de Água,
População da Bacia e Órgãos da Administração Federal e Estadual nas Câmaras Técnicas será
feita por meio de: I – representantes titular ou suplente das organizações-membro; II – outro
representante de organização-membro que não é titular ou suplente no Comitê de Bacia
Hidrográfica; e, III – representante externo, desde que indicado formalmente por uma das
organizações-membro. Ocorreu também a atualização dos cargos da plenária, sendo eleitos os
coordenadores e relatores de cada uma, bem como a aprovação do regimento interno único das
câmaras técnicas.

Além disso, outra forte demanda executada pelo Comitê no ano de 2023 foi a cobrança
junto ao governo do estado e demais órgãos e entidades pela atualização do andamento do
projeto da redragagem do Rio Tubarão, ocorrendo diversas reuniões junto às autoridades do
estado solicitando a celeridade do projeto. Algumas delas ocorreram concomitante à execução
do projeto de Governança Hídrica para o Desenvolvimento Sustentável, onde foram realizadas
reuniões com Prefeitos e sessões nas Câmaras de Vereadores, inicialmente em cinco municípios
definidos pela diretoria, um por sub-bacia.

Também aconteceu a eleição da nova diretoria do comitê, ocorrida na 3ª Assembleia
Geral Ordinária em 21/11/23 para o mandato de Novembro de 2023 a Novembro de 2025:



Presidente – Woimer José Back, representante da Associação Empresarial do Vale de Braço do
Norte (ACIVALE); Vice-Presidente – Patrício Higino de Mendonça Fileti, representante da
Associação de Municípios da Região de Laguna (AMUREL) e Secretário Executivo – Rafael
Marques, representante da Agência Reguladora de Saneamento de Tubarão (AGR).

Além disso, o comitê aprovou diversas deliberações, resoluções, pareceres e outros atos
administrativos, como serão descritos ao longo do relatório.

2 – COMPOSIÇÃO

O Comitê Tubarão e Complexo Lagunar é composto por 30 organizações-membro, cuja
composição é referente ao mandato de Agosto de 2021 a Agosto de 2025, conforme Assembleia
Setorial Pública realizada nos dias 24, 25 e 26 de agosto de 2021, empossadas na Assembleia
Geral Extraordinária, realizada no dia 21 de setembro de 2021, bem como as substituições de
membros titulares e suplentes que ocorreram no ano de 2023 por demanda de algumas
entidades, constam descritas no quadro a seguir.

COMPOSIÇÃO DO COMITÊ DE GERENCIAMENTO DA BACIA HIDROGRÁFICA DO RIO
TUBARÃO, DO COMPLEXO LAGUNAR E BACIAS CONTÍGUAS

PRESIDÊNCIA E SECRETARIA EXECUTIVA
(mandato 11/2023 a 11/2025)

CARGO NOME
ORGANIZAÇÃO-

MEMBRO
TELEFONE E-MAIL

Presidente
Woimer José

Back
ACIVALE

48 9xxxx-
xx04

wxxxxx@rioxxxxxx.com.br

Vice-
Presidente

Patrício Higino
de Mendonça

Fileti
AMUREL

48 9xxxx-
xx38

pxxxxxxx.fxxxxx@axxxxx.org.br

Secretário
Executivo

Rafael
Marques

AGR
48 9xxxx-
xx32

rxxxxx@axx.sc.gov.br

SEGMENTO ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO FEDERAL E ESTADUAL

Organização-membro Titular Suplente

CR-LIS/FUNAI - Coordenação
Regional do Litoral Sul /

Fundação Nacional do Índio

Ricardo de Campos Leining Fernanda Cerqueira

DelLaguna - Delegacia em
Capitania dos Portos de Laguna

José Reginaldo Teixeira da Silva
Filho

Alberto Rabelo Bernardo

EPAGRI – Empresa de Pesquisa
Agropecuária e Extensão Rural de

Santa Catarina
José Cerilo Calegaro Eusébio Pasini Tonetto

IMA – Instituto do Meio
Ambiente de Santa Catarina

Bruno de Souza Sodré Vanessa Matias Bernardo

PMSC / CPMA - Comando da
Polícia Militar Ambiental de

Laguna
Gilson Klein Agnaldo Acácio Pereira



SEMAE - Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Economia

Verde
Thales Pires Ribeiro Luciano Augusto Henning

SEGMENTO USUÁRIOS DE ÁGUA

Organização-membro Titular Suplente

ACCS - Regional Sul - Associação
Catarinense dos Criadores de

Suínos
Adir Engel Daniel Michels

CASAN - Companhia Catarinense
de Águas e Saneamento

Renata de Oliveira André José Campos

APESC - Associação dos
Produtores de Energia de Santa

Catarina
André Leandro Richter João Paulo Mendes de Carvalho

CERGAL - Cooperativa de
Geração de Energia Elétrica e

Desenvolvimento Anita Garibaldi
José dos Passos Silva Marcos Vinicius Silva

Gravatal Saneamento Guilherme Mauricio Marques Camila da Silva Lima

Diamante Geração de Energia Liliana Dutra dos Santos Eduardo Guedes dos Santos

Versa Engenharia Ambiental Ltda Alencar Loch Locatelli Elaine Alano

COPAGRO - Cooperativa
Agropecuária de Tubarão

Dionísio Bressan Lemos Wouguer de Souza Maria

Tubarão Saneamento S.A. Marcelo Fernandes Matos Amanda Salles Fiedler

SIECESC - Sindicato da Indústria
de Extração de Carvão do Estado

de Santa Catarina
Ricardo Vicente Márcio Zanuz

SRTUBARÃO - Sindicato Rural de
Tubarão

Maicon dos Reis Soares Clair Teixeira de Souza

UAPI - União das Associações de
Pescadores da Ilha

Maria Aparecida dos Santos Eliseu da Silva

SEGMENTO POPULAÇÃO DA BACIA

Organização-membro Titular Suplente

ACIT - Associação Comercial e
Industrial de Tubarão

Guilherme Gonçalves Pereira Antonio Carlos Silvério

ACIVALE - Associação Empresarial
do Vale de Braço do Norte

Woimer José Back Edgar Schlickmann

AGR - Agência Reguladora de
Saneamento de Tubarão

Rafael Marques Madelon Rebelo Peters

AREA-TB - Associação Regional de
Engenheiros e Arquitetos Vale do

Rio Tubarão
Daniela Milanez Zarbatto Marcílio Zanella

FAMOR - Fundação Ambiental
Municipal de Orleans

Samuel Andrade Segatto Camila Flôr André

AMUREL - Associação de
Municípios da Região de Laguna

Patrício Higino de Mendonça Fileti Celso Heidemann



FEBAVE/UNIBAVE - Fundação
Educacional Barriga Verde

Guilherme Doneda Zanini Guilherme Valente de Souza

CREA/SC - Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia de

Santa Catarina
Fernando Prudêncio Botega Alan Zagroba

Comunidade Indígena de Imaruí Irineu Tekoa -

Associação Pecuaristas Tubarão e
Região

Tiago Cadorin Dutra
Djalma Fernandes Figueiredo

Júnior

ACIM - Associação Empresarial de
Imbituba

Yuri Kuzniecow Edson de Souza

OAB - Ordem dos Advogados do
Brasil

Fernando de Oliveira Forte
Patrícia Christina de Mendonça

Fileti Pereira

O Comitê Tubarão e Complexo Lagunar possui cinco Câmara Técnicas, sendo elas:
Câmara Técnica de Agricultura – CTA; Câmara Técnica de Saneamento Ambiental – CTSA;
Câmara Técnica de Nascentes, Lagos, Lagoas, APPs e PCHs – CTNAS; Câmara Técnica de
Educação Ambiental e Comunicação – CTEAC e Câmara Técnica de Proteção e Defesa Civil –
CTPDC.

A Câmara Técnica de Agricultura – CTA foi criada pela Resolução Nº 002, de 20 de
setembro de 2023, e teve sua composição definida pela Resolução Nº 006, de 20 de setembro
de 2023. Os representantes que compõem a CTA foram indicados por meio de ofício, sendo
descritos abaixo, bem como o Coordenador e Relator eleitos.

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE AGRICULTURA – CTA DO
COMITÊ TUBARÃO E COMPLEXO LAGUNAR

COORDENAÇÃO E RELATORIA
(mandato out./2023 a out./2025)

CARGO NOME

Coordenador Maicon dos Reis Soares

Relator Eusébio Pasini Tonetto

Organização-membro Nome Classificação*

COPAGRO – Cooperativa
Agropecuária de Tubarão

Dionísio Bressan Lemos Representante

SRTUBARÃO – Sindicato Rural de
Tubarão

Maicon dos Reis Soares Representante

Clair Teixeira de Souza Convidado

FAMOR – Fundação Ambiental
Municipal de Orleans

Luiz Cristóvão Crocetta Representante

EPAGRI – Empresa de Pesquisa
Agropecuária e Extensão Rural de
Santa Catarina

Eusébio Pasini Tonetto Representante

REPRESENTANTES EXTERNOS (CONVIDADOS)

Instituição/Empresa Nome

AFSUL Tiago Ferreira

FAMOR – Fundação Ambiental
Municipal de Orleans

Ana Flávia Pavei



SEPAGRI-Secretaria de Pesca e
Agricultura

Marluci Silva Oliveira

*A classificação foi assim definida para atender a Resolução Nº 19, de 19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos
Hídricos (CERH), no Art. 49, e tambémno regimento interno da câmara técnica, no Art. 6º: “A representação dos segmentos Usuários
de Água, População da Bacia e Órgãos da Administração Federal e Estadual nas Câmaras Técnicas será feita por meio de: I –
representantes titular ou suplente das organizações-membro; II – outro representante de organização-membro que não é titular ou
suplente no Comitê de Bacia Hidrográfica; a classificação “representante” ou “convidado” é para diferenciar quando houver dois ou
mais representantes da mesma entidade; III – representante externo, desde que indicado formalmente por uma das organizações-
membro (denominado “representante externo”), este sem direito à voto, quando couber. Quando o representante e o convidado
da mesma entidade estiverem presentes na reunião, ambos têm direito à voz nas discussões, porém, o voto deverá ser em consenso
entre ambos, quando couber, contando-se apenas um voto da entidade, assim como é na Assembleia Geral.

A Câmara Técnica de Saneamento Ambiental – CTSA foi criada pela Resolução Nº 003,
de 20 de setembro de 2023, e teve sua composição definida pela Resolução Nº 007, de 20 de
setembro de 2023. Os representantes que compõe a CTSA foram indicados por meio de ofício,
sendo descritos abaixo, bem como os cargos de Coordenadora e Relatora eleitas.

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO AMBIENTAL – CTSA DO
COMITÊ TUBARÃO E COMPLEXO LAGUNAR

COORDENAÇÃO E RELATORIA
(mandato out./2023 a out./2025)

CARGO NOME

Coordenadora Madelon Rebelo Peters

Relatora Camila Colossi Felippe

Organização-membro Nome Classificação

CASAN – Companhia Catarinense
de Águas e Saneamento

Renata de Oliveira Convidada

Ademilson Araújo Sabino Representante

APESC – Associação dos
Produtores de Energia de Santa
Catarina

André Leandro Richter Representante

João Paulo Mendes de
Carvalho

Convidado

Diamante Geração de Energia Marcelo Alves Marcelino Representante

Versa Engenharia Ambiental Ltda Elaine Alano Representante

TBSSA – Tubarão Saneamento S.A.
Marcelo Fernandes Matos Representante

Amanda Salles Fiedler Convidada

AGR – Agência Reguladora de
Saneamento de Tubarão

Madelon Rebelo Peters Representante

AREA-TB – Associação Regional de
Engenheiros e Arquitetos Vale do
Rio Tubarão

Cariny Elisabety Mendes
Figueiredo

Representante

FAMOR – Fundação Ambiental
Municipal de Orleans

Camila Colossi Felippe Representante

REPRESENTANTES EXTERNOS (CONVIDADOS)

Instituição/Empresa Nome

ALESC – Assembleia Legislativa de
SC

Rodnei Goulart de Souza

CCI – Conselho Comunitário
Ibiraquera

Maria Paula Casagrande Marimon



Diamante Geração de Energia Liliana Dutra dos Santos

FLAMA – Fundação Lagunense do
Meio Ambiente

Henrique de Pelegrini

FLAMA – Fundação Lagunense do
Meio Ambiente

Inácia Machado dos Santos

Geo Consultores Engenharia e
Comércio Ltda

Vanelli Ferreira de Oliveira

Nisus Inovação e Tecnologias
Agroambientais

Patrícia Menegaz de Farias

FUNBAMA – Fundação Municipal
do Meio Ambiente de Braço do
Norte

Taynara O. de Liz Buss

TBSSA – Tubarão Saneamento S.A. Wagner Souza

A Câmara Técnica de Câmara Técnica de Nascentes, Lagos, Lagoas, APPs e PCHs – CTNAS
foi criada pela Resolução Nº 004, de 20 de setembro de 2023, e teve sua composição definida
pela Resolução Nº 008, de 20 de setembro de 2023. Os representantes que compõem a CTNAS
foram indicados por meio de ofício, sendo descritos abaixo, bem como os cargos de
Coordenador e Relatora eleitos.

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE NASCENTES, LAGOS, LAGOAS, APPs E PCHs
DO COMITÊ TUBARÃO E COMPLEXO LAGUNAR

COORDENAÇÃO E RELATORIA
(mandato out./2023 a out./2025)

CARGO NOME

Coordenador André Leandro Richter

Relatora Renata de Oliveira

Organização-membro Nome Classificação

CASAN - Companhia Catarinense de
Águas e Saneamento

Renata de Oliveira Representante

Ademilson Araújo Sabino Convidado

APESC - Associação dos Produtores
de Energia de Santa Catarina

André Leandro Richter Representante

João Paulo Mendes de
Carvalho

Convidado

Diamante Geração de Energia
Andresa de Aguiar Correa
Severino

Representante

SRTUBARÃO – Sindicato Rural de
Tubarão

Maicon dos Reis Soares Representante

Clair Teixeira de Souza Convidado

AGR – Agência Reguladora de
Saneamento de Tubarão

Nanci Lemos Representante

FAMOR – Fundação Ambiental
Municipal de Orleans

Samuel Andrade Segatto Representante

REPRESENTANTES EXTERNOS (CONVIDADOS)

Instituição/Empresa Nome

FLAMA-Fundação Lagunense de
Meio Ambiente

Alexandre Zaremba Saad



FLAMA-Fundação Lagunense de
Meio Ambiente

João Gabriel da Costa

Geo Consultores Engenharia e
Comércio Ltda

Alnahar Oliveira

Geo Consultores Engenharia e
Comércio Ltda

Eridani Oliveira

Geo Consultores Engenharia e
Comércio Ltda

Mauro Ribeiro

IMASA-Instituto Municipal de Meio
Ambiente de Sangão

Karina Patricio Francisco

Nisus Inovação e Tecnologias
Agroambientais

Patrícia Menegaz de Farias

SAMAE-Serviço Autônomo de Água
e Esgoto São Ludgero

Elton Peters

A Câmara Técnica de Câmara Educação Ambiental e Comunicação – CTEAC foi criada
pela Resolução Nº 005, de 20 de setembro de 2023, e teve sua composição definida pela
Resolução Nº 009, de 20 de setembro de 2023. Os representantes que compõe a CTEAC foram
indicados por meio de ofício, sendo descritos abaixo, bem como os cargos de Coordenadora e
Relatora eleitas.

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E COMUNICAÇÃO
DO COMITÊ TUBARÃO E COMPLEXO LAGUNAR

COORDENAÇÃO E RELATORIA
(mandato out./2023 a out./2025)

CARGO NOME

Coordenadora Vanessa Matias Bernardo

Relatora Amanda Salles Fidler

Organização-membro Nome Classificação

CASAN - Companhia Catarinense de
Águas e Saneamento

Renata de Oliveira Representante

Ademilson Araújo Sabino Convidado

Diamante Geração de Energia Heloise Oliveira da Silva Representante

TBSSA – Tubarão Saneamento S.A. Amanda Salles Fiedler Representante

FAMOR – Fundação Ambiental
Municipal de Orleans

Camila Flor André Representante

IMA-Instituto do Meio Ambiente de
Santa Catarina

Vanessa Matias Bernardo Representante

PMSC / CPMA - Comando da Polícia
Militar Ambiental de Laguna

Stefani Marcelino Souza Representante

REPRESENTANTES EXTERNOS (CONVIDADOS)

Instituição/Empresa Nome

Diamante Geração de Energia Andresa de Aguiar Corrêa Severino

Diamante Geração de Energia Liliana Dutra dos Santos

Diamante Geração de Energia Mylena e Medeiros

IMA-Instituto do Meio Ambiente de
Santa Catarina

Kamila Weber Blasius



Mais Eco Ambiental Vanessa Pacheco

Paulatinamente Educação
Ambiental

Paula Tonon Bittencourt

Semear Soluções Ambientais Vivian Prá Philippi

TBSSA - Tubarão Saneamento S.A. Claudia Kestering

A Câmara Técnica de Câmara Proteção e Defesa Civil – CTPDC foi criada pela Resolução
Nº 014, de 20 de setembro de 2023, e teve sua composição definida pela Resolução Nº 016, de
20 de setembro de 2023. Os representantes que compõem a CTPDC foram indicados por meio
de ofício, sendo descritos abaixo, bem como os cargos de Coordenador e Relator eleitos.

COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – CTPDC DO
COMITÊ TUBARÃO E COMPLEXO LAGUNAR

COORDENAÇÃO E RELATORIA
(mandato out./2023 a out./2025)

CARGO NOME

Coordenador Bruno de Souza Sodré

Relator Fernando de Oliveira Forte

Organização-membro Nome Classificação

Diamante Geração de Energia José Luis Bonelli Representante

COPAGRO – Cooperativa
Agropecuária de Tubarão

Dionísio Bressan Lemos Representante

TBSSA – Tubarão Saneamento S.A.
Marcelo Fernandes Matos Representante

Amanda Salles Fiedler Convidada

SRTUBARÃO – Sindicato Rural de
Tubarão

Maicon dos Reis Soares Representante

Clair Teixeira de Souza Convidado

AREA-TB - Associação Regional de
Engenheiros e Arquitetos Vale do
Rio Tubarão

Daniela Milanez Zarbatto Representante

FAMOR – Fundação Ambiental
Municipal de Orleans

Edson Kestring Representante

CREA-SC - Conselho Regional de
Engenharia e Agronomia de Santa
Catarina

Alan Zagroba Representante

Associação dos Pecuaristas de
Tubarão e Região

Tiago Cadorin Dutra Representante

OAB – Ordem dos Advogados do
Brasil

Fernando de Oliveira
Forte

Representante

EPAGRI – Empresa de Pesquisa
Agropecuária e Extensão Rural de
Santa Catarina

José Cerilo Calegaro Representante

IMA – Instituto do Meio Ambiente
de Santa Catarina

Bruno de Souza Sodré Representante

REPRESENTANTES EXTERNOS

Órgão/Empresa Nome



Fundo Estadual de Defesa Civil -
Coordenador Regional de Proteção
e Defesa Civil

Anderson Martins Cardoso

3 - OPERACIONALIZAÇÃO

As atividades do Comitê da Bacia do Rio Tubarão e Complexo Lagunar, de janeiro/2023
a dezembro/2023, foram apoiadas pela equipe técnica da Entidade Executiva UNESC, em
alinhamento com a presidência e secretaria executiva, dando o suporte administrativo, técnico,
logístico e operacional.

ENTIDADE EXECUTIVA

EDITAL
DE

CHAMAM
ENTO

PÚBLICO

TERMO
DE

OUTOR
GA Nº

NOME DA
ENTIDADE

CNPJ DA
ENTIDADE

REPRESENTAN
TE LEGAL

ENDEREÇ
O

TELEFON
E

E-
MAIL

FAPESC nº
32/2022

2022 TR
002178

Universidad
e do
Extremo Sul
Catarinense
(UNESC)

83.661.074/
0001-04

Luciane
Bisognin
Ceretta

Av.
Universitár
ia, 1105 -
Universitár
io,
Criciúma -
SC, 88806-
000

(48) 3431-
2500

l****
****
****
*@u*
***.n
**

NOME FUNÇÃO

Dr. Carlyle Torres Bezerra de Menezes Coordenador Geral

Dr. José Carlos Virtuoso Coordenador Técnico

Ma. Ana Paula de Matos Técnica em Gestão Ambiental

Francine Ferreira Técnica em Comunicação

Ma. Fernanda Dagostin Szymanski
Técnica em Gestão de Recursos Hídricos
(Janeiro a Outubro 2023)

Ma. Mhaiandry Benedetti Rodrigues
Mathias

Técnica em Gestão de Recursos Hídricos (a
partir de Novembro 2023)

Dr. Sérgio Luciano Galatto Técnico de Hidrogeologia

Bruna Borsatto Lima Técnica de Gestão Recursos Hídricos

Marciéli Frozza Técnica em Hidrogeologia

4 - REUNIÕES



1ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Nº DATA LOCAL PAUTA
Nº DE

PARTICIPANTES
(lista de presença)

01 26/04/23 Amurel / Tubarão 1. Prestação de contas 2022;
2. Relatório das atividades de 2022;
3. Leitura e aprovação da ata da 2ª Assembleia Geral
Ordinária do dia 15 de dezembro de 2022;
4. Plano de Trabalho 2023;
5. Plano de Capacitação 2023;
6. Plano de Comunicação e Mobilização Social;
7. Projetos;
8. Assuntos Gerais.

29

02 21/11/23 Amurel / Tubarão 1.Discussão e aprovação da ata da Assembleia Geral
Extraordinária de 25/10/2023;
2. Aprovação da inclusão de novos membros nas câmaras
técnicas;
3. Apresentação dos resultados dos projetos prioritários
2023;
4. Apresentação dos resultados da gestão 2021/2023;
5. Processo eleitoral da diretoria do Comitê Tubarão e
Complexo Lagunar;
6. Posse da diretoria para o mandato 2023-2025;
7. Discussão e aprovação do plano de atividades para 2024;
8. Discussão e aprovação do calendário de Assembleias
Gerais Ordinárias do Comitê para o ano de 2024;
9. Discussão e aprovação do Plano de Capacitação 2024;
10. Discussão e aprovação do Plano de Comunicação e
Mobilização Social 2024;
11. Apresentação dos resultados do Profor Águas / Unesc;
12. Assuntos gerais.

31

2ª ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Nº DATA LOCAL PAUTA
Nº DE

PARTICIPANTES

02 25/10/23 Videoconferência
Plataforma

Microsoft Teams

1. Leitura e aprovação da ata da 1ª Assembleia Geral
Ordinária do dia 26 de abril de 2023;
2. Ratificação da Resolução ad referendum do presidente
do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar nº 001/2023, que
reconhece o Fórum Catarinense de Comitês de Bacias
Hidrográficas (FCCBH) como legítimo representante dos
Comitês de Bacia Hidrográfica do Estado de Santa Catarina
nas pautas de cunho coletivo comum;
3. Ratificação da Resolução ad referendum do presidente
do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar nº 002/2023, que
cria a Câmara Técnica de Agricultura – CTA;
4. Ratificação da Resolução ad referendum do presidente
do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar nº 003/2023, que
cria a Câmara Técnica de Saneamento Ambiental – CTSA;
5. Ratificação da Resolução ad referendum do presidente
do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar nº 004/2023, que
cria a Câmara Técnica de Nascentes, Lagos, Lagoas, APPs e
PCHs – CTNAS;
6. Ratificação da Resolução ad referendum do presidente
do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar nº 005/2023, que
cria a Câmara Técnica de Educação Ambiental e
Comunicação – CTEAC;
7. Ratificação da Resolução ad referendum do presidente
do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar nº 006/2023,
estabelece a composição da Câmara Técnica de Agricultura
– CTA;

25



8. Ratificação da Resolução ad referendum do presidente
do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar nº 007/2023, que
estabelece a composição da Câmara Técnica de
Saneamento Ambiental – CTSA;
9. Ratificação da Resolução ad referendum do presidente
do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar nº 008/2023, que
estabelece a composição da Câmara Técnica de Nascentes,
Lagos, Lagoas, APPs e PCHs – CTNAS;
10. Ratificação da Resolução ad referendum do presidente
do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar nº 009/2023, que
estabelece a composição da Câmara Técnica de Educação
Ambiental e Comunicação – CTEAC;
11. Ratificação da Resolução ad referendum do presidente
do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar nº 010/2023, que
cria a Câmara Técnica da Proteção e Defesa Civil – CTPDC;
12. Ratificação da Resolução ad referendum do presidente
do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar nº 011/2023, que
estabelece a composição da Câmara Técnica da Proteção e
Defesa Civil – CTPDC;
13. Discussão e aprovação do Regimento Interno das
Câmaras Técnicas;
14. Aprovação da resolução de prorrogação do mandato da
atual diretoria;
15. Alteração do calendário de Assembleias Gerais
Ordinárias do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar, para o
ano de 2023;
16. Discussão e aprovação da comissão eleitoral para
condução do processo eleitoral da diretoria do Comitê de
Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio Tubarão, do
Complexo Lagunar e bacias contíguas, gestão 2023-2025;
17. Assuntos gerais e;
18. Encerramento.

3ª ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

03 21/11/23 Amurel / Tubarão 1.Discussão e aprovação da ata da Assembleia Geral
Extraordinária de 25/10/2023;
2. Aprovação da inclusão de novos membros nas câmaras
técnicas;
3. Apresentação dos resultados dos projetos prioritários
2023;
4. Apresentação dos resultados da gestão 2021/2023;
5. Processo eleitoral da diretoria do Comitê Tubarão e
Complexo Lagunar;
6. Posse da diretoria para o mandato 2023-2025;
7. Discussão e aprovação do plano de atividades para 2024;
8. Discussão e aprovação do calendário de Assembleias
Gerais Ordinárias do Comitê para o ano de 2024;
9. Discussão e aprovação do Plano de Capacitação 2024;
10. Discussão e aprovação do Plano de Comunicação e
Mobilização Social 2024;
11. Apresentação dos resultados do Profor Águas / Unesc;
12. Assuntos gerais.

31

REUNIÃO DA PRESIDÊNCIA E SECRETARIA EXECUTIVA

Nº DATA LOCAL PAUTA
Nº DE

PARTICIPANTES

01 23/02/23 Amurel / Tubarão Apresentação da equipe técnica da Entidade Executiva
Unesc e planejamento das próximas atividades

07

02 07/03/23 Alesc /
Florianópolis

Visita ao Deputado Estadual Pepê Colaço – alinhar ações
conjuntas pelos recursos hídricos, além da redragagem do
Rio Tubarão

03

03 27/03/23 Videoconferência Diretoria do comitê e presidência e consultoras da
Federação das Associações Empresariais de Santa Catarina
(FACISC) – solicitar apoio ao projeto da redragagem do rio
Tubarão

06



04 04/04/23 Plenária da
Regional Sul da
FACISC / Gravatal

Solicitação de apoio dos setores econômico e político para
viabilizar a execução do projeto de redragagem do rio
Tubarão e diagnóstico da situação atual e indicação de
alternativas de melhorias do Rio Capivari e Complexo
Lagunar.

04

05 11/04/23 Amurel / Tubarão Diretoria e Entidade Executiva - Discussão de pautas para a
Assembleia geral ordinária do Comitê Tubarão e Complexo
Lagunar

05

06 09/05/23 Videoconferência Diretoria e Entidade Executiva – Apresentação dos projetos
prioritários para execução em 2023

06

07 07/06/23 FACISC /
Florianópolis

Encontro promovido pela FACISC – apresentação pelo
Presidente das principais demandas do comitê com foco no
engajamento ao projeto de redragagem do rio Tubarão

26

08 14/06/23 Secretaria de
Estado de

Infraestrutura e
Mobilidade (SIE) /

Florianópolis

Diretoria e membros da Comissão de Acompanhamento
dos Projetos para contenção de cheias na bacia do Rio
Tubarão – solicitação de agilidade na contratação da
atualização do projeto de redragagem do rio Tubarão

08

09 21/07/23 Amurel / Tubarão Reunião com a diretoria do comitê e a Comissão de
Acompanhamento dos Projetos para contenção de cheias
na bacia do Rio Tubarão – Atualização do andamento do
projeto da redragagem do Rio Tubarão e Assuntos gerais

37

10 05/09/23 Videoconferência
Plataforma
Microsoft Teams

Diretoria e câmaras técnicas – 1. Explicação e
encaminhamentos sobre a composição das Câmaras
Técnicas à luz da nova interpretação da Resolução nº 19 de
19 de setembro de 2017 do Conselho Estadual de Recursos
Hídricos (CERH);
2. Assuntos Gerais.

19

11 18/09/23 Prefeitura de
Tubarão / Tubarão

Diretoria e prefeitura alinham parceria e entrega de ofício
com práticas para reduzir o impacto das enchentes e
estruturação da Secretaria de Defesa Civil

09

12 10/10/23 Iparque/
Unesc, Criciúma

Diretoria, coordenadores do Profor Águas Unesc, técnicos
do Iparque e vice-presidente Facisc – estudos Complexo
Lagunar

06

13 01/11/23 Alesc /
Florianópolis

Presidente e Secretário Executivo – Reunião da Bancada Sul
para solicitar celeridade ao projeto da redragagem do rio
Tubarão

02 (do comitê)

14 14/12/23 Amurel / Tubarão Discussão e análise juntamente com a Comissão de
Acompanhamento dos Projetos para contenção de cheias
na bacia do Rio Tubarão e demais membros convidados
sobre o Termo de Referência para a Elaboração de
Atualização e Adequação de Projeto de Dragagem com
Batimetria e Ações Ambientais no Rio Tubarão (SC);

12

REUNIÃO DA PLENÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE AGRICULTURA (CTA)

Nº DATA LOCAL PAUTA
Nº DE

PARTICIPANTES

01 05/10/23
9:00

Videoconferência
Plataforma Google
Meet

1. Instalação da Câmara Técnica da Agricultura;
2. Apresentação dos membros da Câmara Técnica;
3. Eleição do coordenador e do relator da Câmara Técnica
de Agricultura;
4. Apresentação da minuta do Regimento Interno das
Câmaras Técnicas do Comitê de Gerenciamento da Bacia
Hidrográfica do Rio Tubarão, do Complexo Lagunar e bacias
contíguas, conforme Resolução nº 19 de 19 de setembro de
2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH)
(modelo disponibilizado pela SEMAE);
5. Assuntos Gerais e;
6. Encerramento.

10

REUNIÃO DA PLENÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL E COMUNICAÇÃO (CTEAC)

01 11/04/23 Amurel / Tubarão 1. Planejamento
2. Participação no GTA RH 09

08



02 09/05/23 Videoconferência 1. Organização do formulário da pesquisa;
2. Feira Ambiental e Semana do Meio Ambiente;
3. Temas Ambientais (mensais);
4. Assuntos Gerais.

06

03 11/07/23 Videoconferência
Plataforma Google
Meet

1. Aprovação das atas das reuniões dos dias 11/04 e
09/05/2023.
2. Formulário da pesquisa sobre a RH09 – finalização e
organização da divulgação;
3. Semana da Bacia do Rio Tubarão – iniciar organização
(tema, formato, local);
4. Assuntos gerais.

06

04 15/08/23 Videoconferência
Plataforma Google
Meet

1. Leitura e aprovação da ata da 3ª Reunião da Plenária do
dia 11 de Julho de 2023;
2. Definição da prioridade da aplicação dos questionários;
3. Semana da Bacia do Rio Tubarão e Complexo Lagunar;
4. Assuntos gerais.

07

05 05/10/23
10:00

Videoconferência
Plataforma Google
Meet

1. Instalação da Câmara Técnica de Educação Ambiental e
Comunicação;
2. Apresentação dos membros da Câmara Técnica;
3. Eleição do coordenador e do relator da Câmara Técnica
de Educação Ambiental e Comunicação;
4. Apresentação da minuta do Regimento Interno das
Câmaras Técnicas do Comitê de Gerenciamento da Bacia
Hidrográfica do Rio Tubarão, do Complexo Lagunar e bacias
contíguas, conforme Resolução nº 19 de 19 de setembro de
2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH)
(modelo disponibilizado pela SEMAE);
5. Assuntos Gerais e;
6. Encerramento.

09

REUNIÃO DA PLENÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE SANEAMENTO AMBIENTAL (CTSA)

01 05/10/23
14:00

Videoconferência
Plataforma Google
Meet

1. Instalação da Câmara Técnica de Saneamento Ambiental;
2. Apresentação dos membros da Câmara Técnica;
3. Eleição do coordenador e do relator da Câmara Técnica
de Saneamento Ambiental;
4. Apresentação da minuta do Regimento Interno das
Câmaras Técnicas do Comitê de Gerenciamento da Bacia
Hidrográfica do Rio Tubarão, do Complexo Lagunar e bacias
contíguas, conforme Resolução nº 19 de 19 de setembro de
2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH)
(modelo disponibilizado pela SEMAE);
5. Assuntos Gerais e;
6. Encerramento.

12

REUNIÃO DA PLENÁRIA DA CÂMARA TÉCNICA DE NASCENTES, LAGOS, LAGOAS, APPS E PCHS (CTNAS)

01 05/10/23
15h

Videoconferência
Plataforma Google
Meet

1. Instalação da Câmara Técnica de Nascentes, Lagos,
Lagoas, APPs e PCHs;
2. Apresentação dos membros da Câmara Técnica;
3. Eleição do coordenador e do relator da Câmara Técnica
de Nascentes, Lagos, Lagoas, APPs e PCHs;
4. Apresentação da minuta do Regimento Interno das
Câmaras Técnicas do Comitê de Gerenciamento da Bacia
Hidrográfica do Rio Tubarão, do Complexo Lagunar e bacias
contíguas, conforme Resolução nº 19 de 19 de setembro de
2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH)
(modelo disponibilizado pela SEMAE);
5. Assuntos Gerais e;
6. Encerramento.

12

REUNIÃO CÂMARA TÉCNICA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL (CTPDC)

01 05/10/23
16h

Videoconferência
Plataforma Google
Meet

1. Instalação da Câmara Técnica de Proteção e Defesa Civil;
2. Apresentação dos membros da Câmara Técnica;
3. Eleição do coordenador e do relator da Câmara Técnica
Proteção e Defesa Civil;

13



4. Apresentação da minuta do Regimento Interno das
Câmaras Técnicas do Comitê de Gerenciamento da Bacia
Hidrográfica do Rio Tubarão, do Complexo Lagunar e bacias
contíguas, conforme Resolução nº 19 de 19 de setembro de
2017 do Conselho Estadual de Recursos Hídricos (CERH)
(modelo disponibilizado pela SEMAE);
5. Assuntos Gerais e;
6. Encerramento.

02 26/10/23 Amurel / Tubarão Primeiro encontro – Debates sobre monitoramento
hidrológico, redragagem do rio Tubarão e planos de
contingência

08

5 - DOCUMENTOS OFICIAIS PUBLICADOS

DELIBERAÇÃO

Nº

DATA
(publicação

no
SIRHESC)

CONTEÚDO LINK DE ACESSO NO SIRHESC

001 30/05/23 Aprova o calendário de Assembleias Gerais
Ordinárias do Comitê Tubarão e Complexo

Lagunar para o ano de 2023

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
deliberacoes/2023/Deliberacao-n-01---
Calendario-Reunioes.pdf

002 30/05/23 Aprova o Relatório de Atividades do Comitê
Tubarão e Complexo Lagunar para o ano de 2022

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
deliberacoes/2023/Deliberacao-n-02---
Relatorio-de-Atividades-2022.pdf

003 30/05/23 Aprova o Plano de Atividades do Comitê Tubarão
e Complexo Lagunar para o ano de 2023

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
deliberacoes/2023/Deliberacao-n-03---Plano-
de-Atividades-2023.pdf

004 30/05/23 Aprova o Plano de Comunicação e Mobilização
Social do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar

para o ano de 2023

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
deliberacoes/2023/Deliberacao-n-05---Plano-
de-Comunicacao-e-Mobilizacao-Social-
2023.pdf

005 30/05/23 Aprova o Plano de Comunicação e Mobilização
Social do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar

para o ano de 2023

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
deliberacoes/2023/Deliberacao-n-06---
Prestacao-de-Contas-2022.pdf

006 30/05/23 Aprova a Prestação de Contas para o ano de 2022 https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
deliberacoes/2023/Deliberacao-n-06---
Prestacao-de-Contas-2022.pdf

007 21/11/23 Aprova o Plano de Atividades do Comitê Tubarão
e Complexo Lagunar para o ano de 2024

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
deliberacoes/2023/Deliberacao-n-07---Plano-
de-Atividades-2024.pdf

008 21/11/23 Aprova o calendário de Assembleias Gerais
Ordinárias do Comitê Tubarão e Complexo

Lagunar, para o ano de 2024

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
deliberacoes/2023/Deliberacao-n-08---
Calendario-Assembleias-Geral-Ordinarias-
2024.pdf

009 21/11/23 Aprova o Plano de Capacitação do Comitê
Tubarão e Complexo Lagunar para o ano de 2024

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
deliberacoes/2023/Deliberacao-n-09---Plano-
de-Capacitacao-2024.pdf

010 21/11/23 Aprova o Plano de Comunicação e Mobilização
Social do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar

para o ano de 2024

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
deliberacoes/2023/Deliberacao-n-10--Plano-
de-Comunicacao-e-Mobilizacao-Social-
2024_completo.pdf



RESOLUÇÃO

Nº

DATA
(publicação

no
SIRHESC)

CONTEÚDO LINK DE ACESSO NO SIRHESC

001 17/08/23 Reconhece ad referendum o Fórum Catarinense
de Comitês de Bacias Hidrográficas (FCCBH)
como legítimo representante dos Comitês de
Bacia Hidrográfica do Estado de Santa Catarina

nas pautas de cunho coletivo comum

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-01-
Forum.pdf

002 21/09/23 Cria, ad referendum, a Câmara Técnica de
Agricultura - CTA

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-002---
Criacao-CT-Agricultura.pdf

003 21/09/23 Cria, ad referendum, a Câmara Técnica de
Saneamento Ambiental – CTSA

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-003---
Criacao-CT-Saneamento-Ambiental.pdf

004 21/09/23 Cria, ad referendum, a Câmara Técnica de
Educação Ambiental e Comunicação – CTEAC

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-005---
Criacao-CT-Educacao-Ambiental-e-
Comunicacao.pdf

004 21/09/23 Cria, ad referendum, a Câmara Técnica de
Nascente, Lagos, Lagoas, APPs e PCHs

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-004---
Criacao-CT-Nascentes-Lagos-Lagoas-APPs-e-
PCHs.pdf

005 21/09/23 Cria, ad referendum, a Câmara Técnica de
Educação Ambiental e Comunicação – CTEAC

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-005---
Criacao-CT-Educacao-Ambiental-e-
Comunicacao.pdf

006 21/09/23 Estabelece, ad referendum, a composição da
Câmara Técnica de Agricultura – CTA

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-006---
Composicao-CT-Agricultura.pdf

007 21/09/23 Estabelece, ad referendum, a composição da
Câmara Técnica de Saneamento Ambiental –

CTSA

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-007---
Composicao-CT-Saneamento-Ambiental.pdf

008 21/09/23 Estabelece, ad referendum, a composição da
Câmara Técnica de Nascentes, Lagos, Lagoas,

APPs e PCHs – CTNAS

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-008---
Composicao-CT-Nascentes-Lagos-Lagoas-
APPs-e-PCHs.pdf

009 21/09/23 Estabelece, ad referendum, a composição da
Câmara Técnica de Educação Ambiental e

Comunicação – CTEAC

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-009---
Composicao-CT-Educacao-Ambiental-e-
Comunicacao.pdf

010 21/09/23 Cria, ad referendum, a Câmara Técnica da
Proteção e Defesa Civil – CTPDC

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-010---
Criacao-CT-Protecao-e-Defesa-Civil.pdf

011 21/09/23 Estabelece, ad referendum, a composição da
Câmara Técnica da Proteção e Defesa Civil –

CTPDC

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-011---
Composicao-CT-Protecao-e-Defesa-Civil.pdf

012 26/10/23 Designa a composição da Presidência e Secretaria
Executiva do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r



Tubarão e Complexo Lagunar para um mandato
suplementar

esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-012--
Prorrogacao_mandato.pdf

013 26/10/23 Estabelece Comissão Eleitoral para condução do
processo de preenchimento dos cargos da
Presidência e da Secretaria Executiva para o

mandato 2023-2025

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-013--
Comissao_eleitoral.pdf

014 21/11/23 Revogação da Resolução 010 - Cria a Câmara
Técnica da Proteção e Defesa Civil – CTPDC

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-014-
Revogacao--Criacao-da-CT-de-Protecao-e-
Defesa-Civil.pdf

015 21/11/23 Revogação da Resolução 003 - Cria a Câmara
Técnica de Saneamento Ambiental – CTSA

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-015-
Revogacao---Criacao-CT-de-Saneamento-
Ambiental.pdf

016 21/11/23 Revogação da Resolução 011 - Estabelece a
composição da Câmara Técnica da Proteção e

Defesa Civil – CTPDC

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-016-
Revogacao---Composicao-da-CT-de-Protecao-
e-Defesa-Civil.pdf

017 21/11/23 Revogação da Resolução 007 - Estabelece a
composição da Câmara Técnica de Saneamento

Ambiental – CTSA

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/r
esolucoes/2023/Comite-Resolucao-n-017-
Revogacao---Composicao-CT-de-Saneamento-
Ambiental.pdf

PARECER DA CÂMARA TÉCNICA

Nº

DATA
(publicação

no
SIRHESC)

CONTEÚDO LINK DE ACESSO NO SIRHESC

001 19/12/23 Câmara Técnica de Agricultura - CTA - Análise da
minuta do Regimento Interno único das Câmaras
Técnicas do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar

Arquivo no comitê.

002 19/12/23 Câmara Técnica de Nascentes, Lagos, Lagoas,
APPs e PCHs - CTNAS - Análise da minuta do

Regimento Interno único das Câmaras Técnicas
do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar

Arquivo no comitê.

003 19/12/23 Câmara Técnica de Educação Ambiental e
Comunicação - CTEAC - Análise da minuta do
Regimento Interno único das Câmaras Técnicas

do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar

Arquivo no comitê.

004 19/12/23 Câmara Técnica de Proteção e Defesa Civil -
CTPDC - Análise da minuta do Regimento Interno
único das Câmaras Técnicas do Comitê Tubarão e

Complexo Lagunar

Arquivo no comitê.

005 19/12/23 Câmara Técnica de Saneamento Ambiental -
CTSA - Análise da minuta do Regimento Interno
único das Câmaras Técnicas do Comitê Tubarão e

Complexo Lagunar

Arquivo no comitê.

EDITAL DE ASSEMBLEIA

Nº DATA CONTEÚDO LINK DE ACESSO NO SIRHESC

001 27/09/23 Convocação 1ª Assembleia Geral Ordinária https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/



editais/2023/Comite-Edital-de-Convocacao-1-
AGO-2023_21.03.2023.pd

002 06/10/23 Convocação 2ª Assembleia Geral Extraordinária https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
editais/2023/Comite-Edital-007.2023---
Assembleia-Geral-Extraordinaria.pdf

003 26/10/23 Convocação 3ª Assembleia Geral Ordinária https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
editais/2023/Comite-Edital-009.2023---
Convocacao-3-AGO_-tubarao.pdf

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL DA
PRESIDÊNCIA E SECRETARIA EXECUTIVA

Nº DATA CONTEÚDO LINK DE ACESSO NO SIRHESC

008 25/10/23 Processo Eleitoral da Presidência e Secretaria
Executiva do Comitê Tubarão e Complexo

Lagunar

https://www.aguas.sc.gov.br/jsmallfib_top/Co
mite%20Rio%20Tubarao/Legislacoes/Comite/
editais/2023/Edital-008.2023---Processo-
Eleitoral-2023-2025.pdf

6 – CAPACITAÇÕES

Nº TÍTULO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DATA
LOCAL/

MUNICÍPIO
CARGA
HORÁRIA

TOTAL
DE

PESSOAS
ATINGID

AS

01 Outorga de
direito de
uso dos
recursos
hídricos

Nelson Neto de Freitas:
- A Outorga (Para que serve? Quais são as
bases legais? Como solicitar na ANA? Como
solicitar em Santa Catarina? Como é feita a
análise técnica? Como acessar os dados?)
- Inter-relações da outorga e demais
instrumentos
- Conflitos no uso da água: quando não há o
suficiente para todos;
- Experiência concreta: Crise em sistema
hídrico na bacia do rio Piranhas-Açu;
- Desafios.

12/07/23 Amurel /
Tubarão

6h 30

02 Pagamento
por Serviços
Ambientais
no contexto
das Bacias
Hidrográfica
s

Vera Maria da Costa Nascimento
- Programa Produtor das Água (PPA) da ANA
(O que é? Para que serve? Como funciona?);
- Locais implantados no país (cases):
- Novo formato, desafios e entregas do PPA.

Robson Luiz Cunha
- Pagamento por Serviços Ambientais (O que
é? Para que serve? Quais são as bases legais?);
- Política Estadual de PSA;
- Materiais desenvolvidos por meio de
convênio entre Governo do Estado e ANA:
Planejamentos Estratégicos - Estudo realizado
para o Projeto Produtor de Água (PPA) da
Bacia do Rio Cubatão; Plano Modelo para
Viabilidade e Sustentabilidade Econômica em
Projetos de Pagamento por Serviços
Ambientais (PSA) em Santa Catarina;
Metodologia de cálculo para pagamento de
PSA; Programa Mais Verde – Ação do Plano de
Governo.

Paulo Ricardo Schwingel
- Projeto Produtor de Águas e participação do
Comitê Camboriú na implantação do
Programa Produtor de Águas;

19/09/23 Videoconfer
ência

4h e
mais 2h
compleme
ntares no
sistema
EAD

45



- Como funciona o projeto e os parceiros
envolvidos;
- O papel do comitê na articulação a
implantação do Programa Produtor de Águas
na bacia hidrográfica do rio Camboriú;
- Atualização do desenvolvimento do projeto e
desafios.
Luiza Kaschny Borges Burgardt
- O papel da Agência Reguladora no Programa
Produtor de Águas (Competências da ARESC
no projeto);
- Como é definida a tarifa;
- Quais os desafios.

03 Monitorame
nto
hidrológico e
eventos
críticos

Álvaro José Back:
- Dados de monitoramento;
- Equipamentos utilizados para medição;
- Métodos de medida, análise de dados e
estimativa de valores extremos;
- Aula prática na Estação Hidrológica do Rio do
Pouso.

13/12/23 Centro de
Treinamento
da Epagri /
Tubarão

4h teórica
e 2h

prática

36



7
-
O
U
TR

A
S
A
TI
V
ID
A
D
ES

N
º

TI
P
O

D
ES
C
R
IÇ
Ã
O

O
B
JE
TI
V
O

D
A
TA

LO
C
A
L/

M
U
N
IC
ÍP
IO

P
A
R
TI
C
IP
A
Ç
Ã
O
D
O
C
O
M
IT
Ê*

P
Ú
B
LI
C
O
-A
LV

O

01
R
eu

n
iã
o

X
IV

Se
m
in
ár
io

En
ch
e
n
te

4
9
an
o
s

En
ch
e
n
te

d
e
19
74

R
eu

n
iã
o
d
a
co
m
is
sã
o
d
e

o
rg
an
iz
aç
ão

d
o
ev
en

to
27
/0
2
/2
3

A
m
u
re
l/

Tu
b
ar
ão

P
re
si
d
en

te
e
V
ic
e
-P
re
si
d
en

te
A
u
to
ri
d
ad
es

p
o
lít
ic
as

d
a
p
re
fe
it
u
ra
,c
âm

ar
a
d
e
ve
re
ad
o
re
s,

d
ep

u
ta
d
o
s
es
ta
d
u
ai
s,
ó
rg
ão
s
d
e
d
ef
es
a,

m
em

b
ro
s
d
o
co
m
it
ê
e

co
m
u
n
id
ad
e
e
m

ge
ra
l.

02
En

co
n
tr
o

En
co
n
tr
o
p
ro
m
o
vi
d
o

p
el
o
IM

A
co
m

a
d
ir
e
to
ri
a
d
o
C
o
m
it
ê

A
p
re
se
n
ta
çã
o
p
el
o
IM

A
d
o

P
la
n
ej
am

en
to

Es
tr
at
ég
ic
o

R
eg
io
n
al
20
2
3
-2
02

6

14
/0
3/
2
3

A
m
u
re
l/

Tu
b
ar
ão

P
re
si
d
en

te
,V

ic
e
-P
re
si
d
en

te
e

Se
cr
e
tá
ri
o
Ex
ec
u
ti
vo

M
u
n
ic
íp
io
s
d
a
A
m
u
re
l,
G
ar
o
p
ab

a
e
P
au
lo
Lo
p
es

(á
re
a
d
e
at
u
aç
ão

d
a

re
gi
o
n
al
d
o
IM

A
em

Tu
b
ar
ão
)

03
En

tr
e
vi
st
a

R
ád
io
Tu

b
á
–
D
ia

M
u
n
d
ia
ld
a
Á
gu
a

P
ap
el
d
o
co
m
it
ê
e
d
as

en
ti
d
ad
es
-m

em
b
ro
,

re
d
ra
ga
ge
m

d
o
ri
o

Tu
b
ar
ão

16
/0
3/
2
3

R
ád
io
Tu

b
á

10
4.
9
FM

/
Tu

b
ar
ão

P
re
si
d
en

te
e
V
ic
e
-P
re
si
d
en

te
C
o
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

04
En

tr
e
vi
st
a

R
ád
io
H
ip
er
at
iv
a

D
iv
u
lg
aç
ão

d
o
X
IV

Se
m
in
ár
io
d
a
En

ch
e
n
te

4
9

an
o
s
19
7
4

20
/0
3/
2
3

R
ád
io

H
ip
er
at
iv
a

96
.7
FM

/
B
ra
ço

d
o

N
o
rt
e

P
re
si
d
en

te
C
o
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

05
En

tr
e
vi
st
a

R
ád
io
C
id
ad
e

R
ed

ra
ga
ge
m

d
o
ri
o

Tu
b
ar
ão
,S
em

in
ár
io
d
a

En
ch
e
n
te

e
d
em

ai
s
aç
õ
es

p
ar
a
p
re
se
rv
aç
ão

d
a
b
ac
ia

22
/0
3/
2
3

R
ád
io
C
id
ad
e

10
3.
7
FM

/
Tu

b
ar
ão

P
re
si
d
en

te
C
o
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

06
Se
m
in
ár
io

X
IV

Se
m
in
ár
io
d
e
4
9

an
o
s
d
a
En

ch
e
n
te

1
97
4

Ev
en

to
al
u
si
vo

à
d
at
a

tr
ág
ic
a
p
re
vi
st
o
n
a
Le
i

M
u
n
ic
ip
al
n
º
3
2
89
/2
0
09

p
ar
a
re
fo
rç
ar

a
b
u
sc
a
p
o
r

aç
õ
es

p
re
ve
n
ti
va
s

24
/0
3/
2
3

A
m
u
re
l/

Tu
b
ar
ão

P
re
si
d
ên

ci
a,
Se
cr
et
ar
ia

Ex
ec
u
ti
va
,m

em
b
ro
s
d
o
co
m
it
ê

e
té
cn
ic
a
d
a
EE

A
u
to
ri
d
ad
es

p
o
lít
ic
as

d
a
p
re
fe
it
u
ra
,c
âm

ar
a
d
e
ve
re
ad
o
re
s,

d
ep

u
ta
d
o
s
es
ta
d
u
ai
s,
ó
rg
ão
s
d
e
d
ef
es
a,
m
em

b
ro
s
d
o
co
m
it
ê
e

co
m
u
n
id
ad
e
e
m

ge
ra
l.

07
A
ti
vi
d
ad
e

D
ia
M
u
n
d
ia
ld
a
Á
gu
a

D
is
tr
ib
u
iç
ão

d
e
m
u
d
as

d
e

ár
vo
re
s
n
at
iv
as

à
p
o
p
u
la
çã
o

M
ar
ço

20
23

A
m
u
re
l/

Tu
b
ar
ão

Se
cr
e
tá
ri
o
Ex
ec
u
ti
vo

C
o
m
u
n
id
ad
e
e
m

ge
ra
l

08
A
ss
em

b
le
ia

C
o
n
se
lh
o
C
o
n
su
lt
iv
o
d
o

P
ar
q
u
e
Es
ta
d
u
al
d
a

Se
rr
a
Fu
ra
d
a
(P
A
ES
F)

18
ª
A
ss
em

b
le
ia
O
rd
in
ár
ia

d
o
C
o
n
se
lh
o
C
o
n
su
lt
iv
o
d
o

P
ar
q
u
e
Es
ta
d
u
al
d
a
Se
rr
a

Fu
ra
d
a,
d
o
q
u
al
o
co
m
it
ê
é

m
e
m
b
ro

11
/0
5/
2
3

V
id
eo

co
n
fe
rê

n
ci
a

Se
cr
e
tá
ri
o
Ex
ec
u
ti
vo

M
em

b
ro
s
d
o
C
o
n
su
lt
iv
o
d
o

P
ar
q
u
e
Es
ta
d
u
al
d
a
Se
rr
a
Fu
ra
d
a

09
A
ss
em

b
le
ia

C
o
n
se
lh
o
M
u
n
ic
ip
al
d
e

M
ei
o
A
m
b
ie
n
te

1ª
R
eu

n
iã
o
O
rd
in
ár
ia
d
o

C
O
M
D
EM

A
,d
o
q
u
al
o

co
m
it
ê
é
m
em

b
ro

24
/0
5/
2
3

Se
d
e
d
a

Fu
n
d
aç
ão

M
u
n
ic
ip
al
d
o

Se
cr
e
tá
ri
o
Ex
ec
u
ti
vo

M
em

b
ro
s
d
o
C
O
M
D
EM

A



(C
O
M
D
EM

A
)
d
e
P
ed

ra
s

G
ra
n
d
es

M
ei
o

A
m
b
ie
n
te

(F
U
M
P
EG

)
/

P
ed

ra
s

G
ra
n
d
es

10
P
al
es
tr
a

O
b
se
rv
at
ó
ri
o
So
ci
al
d
o

B
ra
si
l–

Tu
b
ar
ão

(S
C
)

P
al
es
tr
a
p
ro
m
o
vi
d
a
p
el
o

O
b
se
rv
at
ó
ri
o
So
ci
al
–

“B
lu
m
en

au
:a

ex
p
er
iê
n
ci
a

ad
q
u
ir
id
a
n
a
m
it
ig
aç
ão

d
e

en
ch
en

te
s”

24
/0
5/
2
3

A
u
d
it
ó
ri
o
d
a

A
ss
o
ci
aç
ão

Em
p
re
sa
ri
al

(A
C
IT
)
/

Tu
b
ar
ão

P
re
si
d
en

te
,S
ec
re
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

e
m
em

b
ro
s
d
o

co
m
it
ê

A
ss
o
ci
ad
o
s
d
a
A
ci
t
e
d
ef
es
a
ci
vi
l

11
P
al
es
tr
a

Se
m
an
a
d
o
M
ei
o

A
m
b
ie
n
te

–
P
al
es
tr
a

Á
gu
a
e
Sa
n
ea
m
en

to
:

d
o
b
ás
ic
o
ao

es
se
n
ci
al

M
in
is
tr
an
te

D
r.
Ju
lia
n
o

R
o
d
ri
gu
es

G
im

en
e
z,

D
ir
e
to
r
d
o
In
st
it
u
to

d
e

Sa
n
ea
m
en

to
A
m
b
ie
n
ta
ld
a

U
n
iv
er
si
d
ad
e
d
e
C
ax
ia
s
d
o

Su
l(
IS
A
M
/U

C
S)

06
/0
6/
2
3

A
m
u
re
l/

Tu
b
ar
ão

P
re
si
d
ên

ci
a,
Se
cr
et
ar
ia

Ex
ec
u
ti
va

e
m
e
m
b
ro
s
d
o

co
m
it
ê
e
e
q
u
ip
e
té
cn
ic
a
d
a
EE

M
em

b
ro
s
d
o
co
m
it
ê
e
co
m
u
n
id
ad
e
e
m

ge
ra
l(
45

p
es
so
as
)

12
En

co
n
tr
o

En
co
n
tr
o
p
ro
m
o
vi
d
o

p
el
a
Fu
n
d
aç
ão

d
o
M
e
io

A
m
b
ie
n
te

d
e
Tu

b
ar
ão

(F
U
N
A
T)

A
p
re
se
n
ta
çã
o
d
o
P
la
n
o

A
m
b
ie
n
ta
l“
Tu

b
ar
ão

Su
st
en

tá
ve
l”

08
/0
6/
2
3

P
re
fe
it
u
ra

/
Tu

b
ar
ão

Se
cr
e
tá
ri
o
Ex
ec
u
ti
vo

A
u
to
ri
d
ad
es

m
u
n
ic
ip
ai
s

13
Fe
ir
a

D
ia
M
u
n
d
ia
ld
o
M
ei
o

A
m
b
ie
n
te

P
ar
ti
ci
p
aç
ão

d
o
co
m
it
ê

co
m

te
n
d
a
n
a
II
Fe
ir
a

A
m
b
ie
n
ta
ld
a
D
ia
m
an

te
G
er
aç
ão

d
e
En

er
gi
a

18
/0
6/
2
3

P
ar
q
u
e

D
ia
m
an
te

+
En

er
gi
a
/

C
ap
iv
ar
id
e

B
ai
xo

Se
cr
e
tá
ri
o
Ex
ec
u
ti
vo

e
m
em

b
ro
s
d
a
câ
m
ar
a
té
cn
ic
a
d
e

Ed
u
ca
çã
o
A
m
b
ie
n
ta
le

C
o
m
u
n
ic
aç
ão

C
o
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

14
M
o
b
ili
za
çã
o

P
ro
je
to

P
ro
m
o
çã
o
d
a

G
o
ve
rn
an
ça

H
íd
ri
ca

ao
D
es
en

vo
lv
im

en
to

Su
st
en

tá
ve
l–

C
o
m
it
ê
e

En
ti
d
ad
e
Ex
ec
u
ti
va

Se
ss
ão

d
a
C
âm

ar
a
d
e

V
er
e
ad
o
re
s
d
e
La
gu
n
a
–

m
o
b
ili
za
r
e
se
n
si
b
ili
za
r

ag
en

te
s
p
o
lít
ic
o
s
ao

d
es
en

vo
lv
im

en
to

d
e
aç
õ
es

d
e
p
re
se
rv
aç
ão

d
o
s

re
cu
rs
o
s
h
íd
ri
co
s
e

p
re
ve
n
çã
o
d
e
ev
en

to
s

cr
ít
ic
o
s

10
/0
7/
2
3

C
âm

ar
a
d
e

V
er
e
ad
o
re
s
/

La
gu
n
a

P
re
si
d
en

te
,S
ec
re
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

e
eq

u
ip
e
té
cn
ic
a
d
a

E
E

A
u
to
ri
d
ad
es

le
gi
sl
at
iv
as

m
u
n
ic
ip
ai
s
e
co
m
u
n
id
ad
e
e
m

ge
ra
l

15
M
o
b
ili
za
çã
o

P
ro
je
to

P
ro
m
o
çã
o
d
a

G
o
ve
rn
an
ça

H
íd
ri
ca

ao
D
es
en

vo
lv
im

en
to

Su
st
en

tá
ve
l–

C
o
m
it
ê
e

En
ti
d
ad
e
Ex
ec
u
ti
va

P
re
fe
it
u
ra

d
e
G
rã
o
P
ar
á
-

m
o
b
ili
za
r
e
se
n
si
b
ili
za
r

ag
en

te
s
p
o
lít
ic
o
s
ao

d
es
en

vo
lv
im

en
to

d
e
aç
õ
es

d
e
p
re
se
rv
aç
ão

d
o
s

re
cu
rs
o
s
h
íd
ri
co
s
e

14
/0
7/
2
3

P
re
fe
it
u
ra

d
e

G
rã
o
P
ar
á
/

G
rã
o
P
ar
á

P
re
si
d
en

te
,
Se
cr
e
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

e
eq

u
ip
e
té
cn
ic
a
d
a

E
E

P
re
fe
it
o
e
d
em

ai
s
au
to
ri
d
ad
es



p
re
ve
n
çã
o
d
e
ev
en

to
s

cr
ít
ic
o
s

16
R
eu

n
iã
o

En
co
n
tr
o
p
ro
m
o
vi
d
o

p
el
a
FA

C
IS
C

R
eu

n
iã
o
d
a
R
eg
io
n
al
Su
ld
a

FA
C
IS
C
–
d
iv
u
lg
aç
ão

d
a

as
si
n
at
u
ra

d
o
Te
rm

o
d
e

C
o
m
p
ro
m
is
so

d
o
IM

A
p
ar
a

o
p
ro
je
to

d
a
re
d
ra
ga
ge
m

d
o
ri
o
Tu

b
ar
ão

28
/0
7/
2
3

Im
b
it
u
b
a

P
re
si
d
en

te
A
u
to
ri
d
ad
es

es
ta
d
u
ai
s,
d
a
Fa
ci
sc

e
SI
E

17
M
o
b
ili
za
çã
o

P
ro
je
to

P
ro
m
o
çã
o
d
a

G
o
ve
rn
an
ça

H
íd
ri
ca

ao
D
es
en

vo
lv
im

en
to

Su
st
en

tá
ve
l–

C
o
m
it
ê
e

En
ti
d
ad
e
Ex
ec
u
ti
va

P
re
fe
it
u
ra

e
C
âm

ar
a
d
e

V
er
e
ad
o
re
s
d
e
O
rl
ea
n
s

02
/0
8/
2
3

P
re
fe
it
u
ra

e
C
âm

ar
a
d
e

V
er
e
ad
o
re
s

d
e
O
rl
ea
n
s
/

O
rl
ea
n
s

P
re
si
d
en

te
,S
ec
re
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

e
eq

u
ip
e
té
cn
ic
a
d
a

E
E

A
u
to
ri
d
ad
es

d
o
s
p
o
d
er
es

ex
ec
u
ti
vo

e
le
gi
sl
at
iv
o
e
co
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

18
A
ss
em

b
le
ia

19
ª
A
ss
em

b
le
ia

O
rd
in
ár
ia
d
o
C
o
n
se
lh
o

C
o
n
su
lt
iv
o

d
o
P
ar
q
u
e
Es
ta
d
u
al
d
a

Se
rr
a
Fu
ra
d
a

19
ª
A
ss
em

b
le
ia
O
rd
in
ár
ia

d
o
C
o
n
se
lh
o
C
o
n
su
lt
iv
o

d
o
P
ar
q
u
e
Es
ta
d
u
al
d
a

Se
rr
a
Fu
ra
d
a,
d
a
q
u
al
o

co
m
it
ê
é
m
em

b
ro

09
/0
8/
2
3

Se
d
e
d
o

P
ar
q
u
e

Es
ta
d
u
al
d
a

Se
rr
a
Fu
ra
d
a

/
se
d
e
su
ld
o

p
ar
q
u
e,

co
m

ac
e
ss
o

p
el
a

co
m
u
n
id
ad
e

d
o
C
h
ap
ad
ão
.

Se
cr
e
tá
ri
o
Ex
ec
u
ti
vo

e
té
cn
ic
a

d
a
EE

M
em

b
ro
s
d
o
C
o
n
se
lh
o
C
o
n
su
lt
iv
o

19
M
o
b
ili
za
çã
o

P
ro
je
to

P
ro
m
o
çã
o
d
a

G
o
ve
rn
an
ça

H
íd
ri
ca

ao
D
es
en

vo
lv
im

en
to

Su
st
en

tá
ve
l–

C
o
m
it
ê
e

En
ti
d
ad
e
Ex
ec
u
ti
va

P
re
fe
it
u
ra

d
e
C
ap
iv
ar
id
e

B
ai
xo

–
m
o
b
ili
za
r
e

se
n
si
b
ili
za
r
ag
en

te
s

p
o
lít
ic
o
s
ao

d
es
en

vo
lv
im

en
to

d
e
aç
õ
es

d
e
p
re
se
rv
aç
ão

d
o
s

re
cu
rs
o
s
h
íd
ri
co
s
e

p
re
ve
n
çã
o
d
e
ev
en

to
s

cr
ít
ic
o
s

22
/0
8/
2
3

P
re
fe
it
u
ra

d
e

C
ap
iv
ar
id
e

B
ai
xo

/
C
ap
iv
ar
id
e

B
ai
xo

P
re
si
d
en

te
,S
ec
re
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

e
eq

u
ip
e
té
cn
ic
a
d
a

E
E

P
re
fe
it
a
d
e
C
ap
iv
ar
id
e
B
ai
xo

e
d
em

ai
s
au
to
ri
d
ad
es

20
M
o
b
ili
za
çã
o

P
ro
je
to

P
ro
m
o
çã
o
d
a

G
o
ve
rn
an
ça

H
íd
ri
ca

ao
D
es
en

vo
lv
im

en
to

Su
st
en

tá
ve
l–

C
o
m
it
ê
e

En
ti
d
ad
e
Ex
ec
u
ti
va

P
re
fe
it
u
ra

e
C
âm

ar
a
d
e

V
er
e
ad
o
re
s
d
e
Sã
o

M
ar
ti
n
h
o
–
m
o
b
ili
za
r
e

se
n
si
b
ili
za
r
ag
en

te
s

p
o
lít
ic
o
s
ao

d
es
en

vo
lv
im

en
to

d
e
aç
õ
es

d
e
p
re
se
rv
aç
ão

d
o
s

re
cu
rs
o
s
h
íd
ri
co
s
e

28
/0
8/
2
3

P
re
fe
it
u
ra

e
C
âm

ar
a
d
e

V
er
e
ad
o
re
s

d
e
Sã
o

M
ar
ti
n
h
o
/

Sã
o
M
ar
ti
n
h
o

P
re
si
d
en

te
,S
ec
re
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

e
eq

u
ip
e
té
cn
ic
a
d
a

E
E

A
u
to
ri
d
ad
es

d
o
s
p
o
d
er
es

ex
ec
u
ti
vo

e
le
gi
sl
at
iv
o
e
co
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l



p
re
ve
n
çã
o
d
e
ev
en

to
s

cr
ít
ic
o
s

21
M
o
b
ili
za
çã
o

P
ro
je
to

P
ro
m
o
çã
o
d
a

G
o
ve
rn
an
ça

H
íd
ri
ca

ao
D
es
en

vo
lv
im

en
to

Su
st
en

tá
ve
l–

C
o
m
it
ê
e

En
ti
d
ad
e
Ex
ec
u
ti
va

C
âm

ar
a
d
e
V
er
ea
d
o
re
s
d
e

C
ap
iv
ar
id
e
B
ai
xo

–
m
o
b
ili
za
r
e
se
n
si
b
ili
za
r

ag
en

te
s
p
o
lít
ic
o
s
ao

d
es
en

vo
lv
im

en
to

d
e
aç
õ
es

d
e
p
re
se
rv
aç
ão

d
o
s

re
cu
rs
o
s
h
íd
ri
co
s
e

p
re
ve
n
çã
o
d
e
ev
en

to
s

cr
ít
ic
o
s

04
/0
9/
2
3

P
re
fe
it
u
ra

d
e

C
ap
iv
ar
id
e

B
ai
xo

/
C
ap
iv
ar
id
e

B
ai
xo

P
re
si
d
en

te
,
Se
cr
e
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

e
eq

u
ip
e
té
cn
ic
a
d
a

E
E

A
u
to
ri
d
ad
es

d
o
s
p
o
d
er
es

ex
ec
u
ti
vo

e
le
gi
sl
at
iv
o
e
co
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

22
R
eu

n
iã
o

R
eu

n
iã
o
câ
m
ar
as

té
cn
ic
as

R
eu

n
iã
o
d
e
es
cl
ar
e
ci
m
en

to
ac
e
rc
a
d
a
re
gu
la
ri
za
çã
o

d
as

câ
m
ar
as

té
cn
ic
as

05
/0
9/
2
3

V
id
eo

co
n
fe
rê

n
ci
a

P
re
si
d
en

te
,S
ec
re
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

e
m
em

b
ro
s
d
as

câ
m
ar
as

té
cn
ic
as

C
o
m
it
ê.

23
M
o
b
ili
za
çã
o

P
ro
je
to

P
ro
m
o
çã
o
d
a

G
o
ve
rn
an
ça

H
íd
ri
ca

ao
D
es
en

vo
lv
im

en
to

Su
st
en

tá
ve
l–

C
o
m
it
ê
e

En
ti
d
ad
e
Ex
ec
u
ti
va

C
âm

ar
a
d
e
V
er
ea
d
o
re
s
d
e

G
rã
o
P
ar
á
–
m
o
b
ili
za
r
e

se
n
si
b
ili
za
r
ag
en

te
s

p
o
lít
ic
o
s
ao

d
es
en

vo
lv
im

en
to

d
e
aç
õ
es

d
e
p
re
se
rv
aç
ão

d
o
s

re
cu
rs
o
s
h
íd
ri
co
s
e

p
re
ve
n
çã
o
d
e
ev
en

to
s

cr
ít
ic
o
s

11
/0
9/
2
3

C
âm

ar
a
d
e

V
er
e
ad
o
re
s

d
e
G
rã
o
P
ar
á

/
G
rã
o
P
ar
á

P
re
si
d
en

te
,
Se
cr
e
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

e
eq

u
ip
e
té
cn
ic
a
d
a

E
E

A
u
to
ri
d
ad
es

d
o
s
p
o
d
er
es

ex
ec
u
ti
vo

e
le
gi
sl
at
iv
o
e
co
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

24
R
eu

n
iã
o

A
ss
em

b
le
ia
G
er
al

O
rd
in
ár
ia
d
o
Fó
ru
m

C
at
ar
in
en

se
d
e

C
o
m
it
ês

d
e
B
ac
ia
s

H
id
ro
gr
áf
ic
as

A
ss
em

b
le
ia
G
er
al

O
rd
in
ár
ia
d
o
Fó
ru
m

C
at
ar
in
en

se
d
e
C
o
m
it
ês

d
e

B
ac
ia
s
H
id
ro
gr
áf
ic
as

d
o
s

16
C
B
H
s

27
/0
9/
2
3

V
id
eo

co
n
fe
rê

n
ci
a

P
re
si
d
en

te
e
Se
cr
e
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

P
re
si
d
en

te
s,
vi
ce
s
e
se
cr
e
tá
ri
o
s
ex
ec
u
ti
vo
s
d
o
s
co
m
it
ês

d
e
b
ac
ia
s
d
o

es
ta
d
o

25
R
eu

n
iã
o

R
eu

n
iã
o
câ
m
ar
as

té
cn
ic
as

R
eu

n
iã
o
co
m

câ
m
ar
as

té
cn
ic
as

q
u
e
n
ão

fo
ra
m

re
gu
la
ri
za
d
as

p
o
r
fa
lt
a
d
e

p
ar
ti
ci
p
an
te
s
(P
ec
u
ár
ia
e

M
in
er
aç
ão
)

05
/1
0/
2
3

V
id
eo

co
n
fe
rê

n
ci
a

P
re
si
d
en

te
e
Se
cr
e
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

C
âm

ar
as

té
cn
ic
as

d
o
co
m
it
ê

26
M
o
b
ili
za
çã
o

P
ro
je
to

P
ro
m
o
çã
o
d
a

G
o
ve
rn
an
ça

H
íd
ri
ca

ao
D
es
en

vo
lv
im

en
to

Su
st
en

tá
ve
l–

C
o
m
it
ê
e

En
ti
d
ad
e
Ex
ec
u
ti
va

C
âm

ar
a
d
e
V
er
ea
d
o
re
s

B
ra
ço

d
o
N
o
rt
e
–
m
o
b
ili
za
r

e
se
n
si
b
ili
za
r
ag
en

te
s

p
o
lít
ic
o
s
ao

d
es
en

vo
lv
im

en
to

d
e
aç
õ
es

d
e
p
re
se
rv
aç
ão

d
o
s

re
cu
rs
o
s
h
íd
ri
co
s
e

16
/1
0/
2
3

C
âm

ar
a
d
e

V
er
e
ad
o
re
s

d
e
B
ra
ço

d
o

N
o
rt
e
/
B
ra
ço

d
o
N
o
rt
e

P
re
si
d
en

te
,S
ec
re
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

e
eq

u
ip
e
té
cn
ic
a
d
a

E
E

A
u
to
ri
d
ad
es

d
o
s
p
o
d
er
es

ex
ec
u
ti
vo

e
le
gi
sl
at
iv
o
e
co
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l



p
re
ve
n
çã
o
d
e
ev
en

to
s

cr
ít
ic
o
s

27
R
eu

n
iã
o

G
ru
p
o
Té
cn
ic
o
d
e

A
ss
es
so
ra
m
en

to
d
e

Ex
ec
u
çã
o
à
Se
n
te
n
ça

–
G
TA

Fe
ch
am

en
to

d
o
te
xt
o
d
o

16
ºR
el
at
ó
ri
o
d
e

In
d
ic
ad
o
re
s
A
m
b
ie
n
ta
is
.

17
/1
0/
2
3

Es
p
aç
o

C
o
b
u
si
n
es
s

SA
TC

/
C
ri
ci
ú
m
a

Se
cr
e
tá
ri
o
Ex
ec
u
ti
vo

e
co
o
rd
en

ad
o
r
té
cn
ic
a
d
a
EE

P
ro
ce
ss
o
n
°

20
00
.7
2
.0
4.
00
2
5
43
-9
/S
C

28
Ev
en

to
X
IV

Se
m
an
a
d
e
C
iê
n
ci
a

e
T
ec
n
o
lo
gi
a
d
a
U
n
es
c

C
o
m
it
ês

e
En

ti
d
ad
es

Ex
ec
u
ti
va
s
d
eb

at
em

G
es
tã
o
e
G
o
ve
rn
an
ça

H
íd
ri
ca

em
SC

n
a
U
n
es
c

24
/1
0/
2
3

A
u
d
it
ó
ri
o
R
u
y

H
ü
ls
e
–
U
n
es
c

/
C
ri
ci
ú
m
a

P
re
si
d
en

te
e
Se
cr
e
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo
,P
at
rí
ci
o
Fi
le
ti
e

eq
u
ip
e
té
cn
ic
a
d
a
EE

M
em

b
ro
s
co
m
it
ês

e
co
m
u
n
id
ad
e
ac
ad
êm

ic
a
em

ge
ra
l

29
R
eu

n
iã
o

R
eu

n
iã
o
d
a
B
an
ca
d
a

Su
l

So
lic
it
ar

ce
le
ri
d
ad
e
ao

p
ro
je
to

d
a
re
d
ra
ga
ge
m

d
o

ri
o
Tu

b
ar
ão

01
/1
1/
2
3

A
le
sc

/
Fl
o
ri
an
ó
p
o
lis

P
re
si
d
en

te
e
Se
cr
e
tá
ri
o

Ex
ec
u
ti
vo

D
ep

u
ta
d
o
s
es
ta
d
u
ai
s,
se
cr
et
ár
io
d
e
es
ta
d
o
e
d
em

ai
s
au
to
ri
d
ad

es

30
R
eu

n
iã
o

4ª
R
eu

n
iã
o
O
rd
in
ár
ia

d
o
C
O
M
D
EM

A
d
e

P
ed

ra
s
G
ra
n
d
es

4ª
R
eu

n
iã
o
O
rd
in
ár
ia
d
o

C
O
M
D
EM

A
d
e
P
ed

ra
s

G
ra
n
d
es
,d
o
q
u
al
o
co
m
it
ê

é
m
e
m
b
ro

08
/1
1/
2
3

Se
d
e
d
a

FU
M
P
EG

/
P
ed

ra
s

G
ra
n
d
es

V
ic
e
-P
re
si
d
en

te
P
at
rí
ci
o
Fi
le
ti
e

té
cn
ic
a
d
a
EE

31
En

tr
e
vi
st
a

R
ád
io
Tu

b
á

A
çõ
es

d
e
d
em

an
d
as

d
o

co
m
it
ê

09
/1
1/
2
3

R
ád
io
Tu

b
á

10
4.
9
FM

/
Tu

b
ar
ão

P
re
si
d
en

te
C
o
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

32
En

tr
e
vi
st
a

R
ád
io
Tu

b
á

A
çõ
es

d
o
co
m
it
ê
e

ca
p
ac
it
aç
ão

p
ro
m
o
vi
d
a

p
el
o
co
m
it
ê

10
/1
1/
2
3

R
ád
io
Tu

b
á

10
4.
9
FM

/
P
o
r
te
le
fo
n
e

P
re
si
d
en

te
C
o
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

33
En

tr
e
vi
st
a

R
ád
io
C
id
ad
e

El
ei
çã
o
d
a
d
ir
e
to
ri
a,

re
d
ra
ga
ge
m

e
d
em

ai
s

aç
õ
es

d
o
co
m
it
ê

22
/1
1/
2
3

R
ád
io
C
id
ad
e

10
3.
7
FM

/
Tu

b
ar
ão

P
re
si
d
en

te
C
o
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

34
En

tr
e
vi
st
a

R
ád
io
Jo
ve
m

P
an

N
e
w
s

El
ei
çã
o
d
a
d
ir
e
to
ri
a,

re
d
ra
ga
ge
m

e
d
em

ai
s

aç
õ
es

d
o
co
m
it
ê

22
/1
1/
2
3

R
ád
io
Jo
ve
m

P
an

N
e
w
s

10
3.
3
FM

/
P
o
r
te
le
fo
n
e

P
re
si
d
en

te
C
o
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

35
En

tr
e
vi
st
a

R
ád
io
C
id
ad
e

D
ia
d
o
R
io
Tu

b
ar
ão

24
/1
1
/2
3

R
ád
io
C
id
ad
e

10
3.
7
FM

/
Tu

b
ar
ão

Se
cr
e
tá
ri
o
Ex
ec
u
ti
vo

R
af
ae
l

M
ar
q
u
es

36
W
o
rk
sh
o
p

W
o
rk
sh
o
p

In
te
rn
ac
io
n
al
so
b
re

P
as
si
vo
s
A
m
b
ie
n
ta
is

M
in
ei
ro
s

C
o
n
sc
ie
n
ti
za
r
ac
e
rc
a
d
o

im
p
ac
to

am
b
ie
n
ta
ld
o
s

p
as
si
vo
s
m
in
ei
ro
s
e
d
a
su
a

am
ea
ça

p
o
te
n
ci
al
p
ar
a
a

sa
ú
d
e
e
o
am

b
ie
n
te
,e

d
e

an
al
is
ar

a
vi
ab
ili
d
ad
e,

o
p
o
rt
u
n
id
ad
e
e

27
/1
1
a

01
/1
2/
2
3

TR
IH

o
te
l

Ex
ec
u
ti
ve

/
C
ri
ci
ú
m
a

M
em

b
ro
s
d
o
co
m
it
ê
e
eq

u
ip
e

té
cn
ic
a
d
a
EE

P
ro
fi
ss
io
n
ai
s
d
e
ár
e
a,
au
to
ri
d
ad
es

e
co
m
u
n
id
ad
e
e
m

ge
ra
l



al
te
rn
at
iv
as

p
ar
a
q
u
e
o
s

se
rv
iç
o
s
ge
o
ló
gi
co
s

p
o
ss
am

d
es
em

p
e
n
h
ar

u
m

p
ap
el
su
b
st
an
ci
al
em

re
la
çã
o
à
av
al
ia
çã
o
d
o

im
p
ac
to

d
o
s
P
as
si
vo
s

A
m
b
ie
n
ta
is
M
in
ei
ro
s,
b
em

co
m
o
à
su
a
re
ab
ili
ta
çã
o

am
b
ie
n
ta
le

ev
en

tu
al

ap
ro
ve
it
am

en
to

ec
o
n
ô
m
ic
o
.

37
V
is
it
a
té
cn
ic
a

D
ef
es
a
C
iv
il
d
e

B
lu
m
en

au
D
ef
es
a
C
iv
il
d
e
B
lu
m
en

au
01
/1
2/
2
3

D
ef
es
a
C
iv
il
/

B
lu
m
en

au
C
o
o
rd
e
n
ad
o
r
e
m
e
m
b
ro

d
a

câ
m
ar
a
té
cn
ic
a
d
e
P
ro
te
çã
o
e

D
ef
es
a
C
iv
il

M
em

b
ro
s
d
a
câ
m
ar
a
té
cn
ic
a
e
d
em

ai
s
p
ar
ti
ci
p
an
te
s
d
a
vi
si
ta

38
O
fi
ci
n
a
d
e

tr
e
in
am

en
to

O
fi
ci
n
a
d
e

Tr
e
in
am

en
to

so
b
re

m
ét
o
d
o
s
d
e
tr
ab
al
h
o

d
as

En
ti
d
ad
es

Ex
ec
u
ti
va
s
e
C
o
m
it
ês

p
ro
m
o
vi
d
a
p
el
a
SE
M
A
E

O
fi
ci
n
a
d
e
Tr
e
in
am

en
to

so
b
re

m
é
to
d
o
s
d
e
tr
ab
al
h
o

d
as

En
ti
d
ad
es

Ex
ec
u
ti
va
s
e

C
o
m
it
ês

05
a
07

/1
2

C
en

tr
o
d
e

Tr
e
in
am

en
to

d
a
Ep

ag
ri
/

Fl
o
ri
an
ó
p
o
lis

V
ic
e
-P
re
si
d
en

te
e
eq

u
ip
e

té
cn
ic
a
d
a
EE

M
em

b
ro
s
d
as

eq
u
ip
es

té
cn
ic
as

d
as

en
ti
d
ad
es

ex
ec
u
ti
va
s
e
d
o
s

co
m
it
ês

d
e
b
ac
ia
s
d
o
es
ta
d
o

39
En

tr
e
vi
st
a

R
ád
io
C
id
ad
e

V
is
it
a
ao

Se
cr
e
tá
ri
o
d
e

Es
ta
d
o
d
a
C
as
a
C
iv
il

Es
te
n
e
r
So
ra
tt
o

05
/1
2/
2
3

R
ád
io
C
id
ad
e

10
3.
7
FM

P
re
si
d
en

te
C
o
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

40
En

tr
e
vi
st
a

R
ád
io
Tu

b
á

A
çõ
es

e
d
em

an
d
as

d
o

co
m
it
ê

12
/1
2/
2
3

R
ád
io
Tu

b
á

10
4.
9
FM

P
re
si
d
en

te
C
o
m
u
n
id
ad
e
em

ge
ra
l

41
R
eu

n
iã
o

R
eu

n
iã
o
d
e
d
is
cu
ss
ão

p
ar
a
re
ab
er
tu
ra

d
o
ri
o

d
ra
ga
d
o
em

La
gu
n
a

R
eu

n
iã
o
p
ar
a
tr
at
ar

so
b
re

a
re
ab
er
tu
ra

d
o
R
io

d
ra
ga
d
o
e
in
te
rv
en

çõ
es

d
o

C
o
m
p
le
xo

La
gu
n
ar

20
/1
2/
2
3

Se
d
e
d
a

Se
cr
e
ta
ri
a
d
e

P
es
ca

e
A
gr
ic
u
lt
u
ra

(S
EP

A
G
R
I)
/

La
gu
n
a

P
re
si
d
en

te
e
co
o
rd
en

ad
o
r
d
a

câ
m
ar
a
té
cn
ic
a
d
e
p
ro
te
çã
o
e

d
ef
es
a
ci
vi
l,
té
cn
ic
a
d
a
EE

A
u
to
ri
d
ad
es

m
u
n
ic
ip
ai
s,
p
es
ca
d
o
re
s
e
d
em

ai
s
re
p
re
se
n
ta
n
te
s
d
e

in
st
it
u
iç
õ
es

e
ó
rg
ão
s

*P
re
si
d
ên
ci
a
,S
ec
re
ta
ri
a
Ex
ec
u
ti
va
,r
ep
re
se
n
ta
n
te
s
da

C
â
m
a
ra

Té
cn
ic
a
,r
ep
re
se
n
ta
n
te
s
em

g
er
a
ld
a
s
o
rg
a
n
iz
a
çõ
es
-m

em
b
ro
,t
éc
n
ic
os

da
en
ti
d
ad

e
ex
ec
u
ti
va

(E
E)
,e
tc
.

A
té

a
d
a
ta

d
a
3ª

A
ss
em

b
le
ia
G
er
a
lO

rd
in
á
ri
a
,
o
co
rr
id
a
em

21
/1
1/
23
,o

ca
rg
o
d
e
V
ic
e
-P
re
si
d
en
te

fo
io
cu
p
a
d
o
po

r
R
a
fa
el
M
a
rq
u
es

e
o
Se
cr
et
á
ri
o
Ex
ec
u
ti
vo

P
a
tr
íc
io
H
ig
in
o
d
e
M
en
d
o
n
ça

Fi
le
ti
.C

o
m

a
el
ei
çã
o
o
co
rr
id
a
n
a
a
ss
em

b
le
ia
,o

V
ic
e-
P
re
si
d
en
te

p
a
ss
o
u
a
se
r
P
a
tr
íc
io
H
ig
in
o
d
e
M
en
d
o
n
ça

Fi
le
ti
e
o
Se
cr
et
á
ri
o
Ex
ec
u
ti
vo

R
a
fa
el
M
a
rq
u
es
.



8 – OUTROS RECURSOS FINANCEIROS ADQUIRIDOS PARA EXECUÇAO DAS ATIVIDADES DO
COMITÊ

O Comitê recebe recurso financeiro de entidades parceiras que será apresentado na próxima
Assembleia Geral Ordinária.

9 – CONSIDERAÇÕES FINAIS (FACILIDADES/DIFICULDADES)

O Comitê Tubarão e Complexo Lagunar desenvolveu no período de Janeiro de 2023 a
Dezembro de 2023, diversas ações de relevância para o território da bacia hidrográfica, desde a
organização de ações próprias em prol da comunidade, como a participação ativa em discussões
dos setores de interesse nos recursos hídricos, tendo como um ponto de destaque a luta pela
redragagem do Rio Tubarão.

Essas ações resultaram em 14 (quatorze) reuniões da presidência e secretaria executiva,
onde um ou mais membros da diretoria representou o comitê. Ocorreram três assembleias
gerais (ordinária e extraordinária), e seis reuniões de câmara técnica após a regularização, as
quais foram convocadas por meio de nove editais. As demais atividades contabilizaram 41
(quarenta e uma) participações do comitê em eventos próprios, eventos externos, encontros,
entrevistas, feiras e mobilizações políticas. Os atos administrativos dos assuntos de interesse do
comitê geraram importantes decisões que foram registradas em 10 (dez) deliberações, 17
(dezessete) resoluções e cinco (05) pareceres de câmaras técnicas.

Além das reuniões, o comitê organizou três (03) capacitações e uma palestra com
assuntos de interesse relacionados aos recursos hídricos. Os temas basearam-se no Plano de
Capacitação da Agência Nacional das Águas (ANA) e foram encaminhados aos membros do
comitê no início do ano através de formulário online para votação. As capacitações tiveram uma
ampla abrangência entre o público externo e membros do comitê, atingindo 156 pessoas. O
comitê organizou e/ou participou 44 (quarenta e quatro) eventos, sendo representado pela
presidência, secretaria executiva e membros das entidades.

Todas as ações do comitê foram divulgadas pormeio de 85 (oitenta e cinco) publicações
no site oficial do Sistema de Informações de Recursos Hídricos do Estado de Santa Catarina –
SIRHESC (www.aguas.sc.gov.br/inicial-rio-tubarao) e 22 informativos mensais. Além disso,
houve, também, a inserção dosmateriais produzidos emdiversosmeios de comunicação e redes
sociais, contribuindo para uma maior visibilidade e alcance do comitê.

Woimer José Back

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do Rio

Tubarão, do Complexo Lagunar e Bacias Contíguas

Presidente

Rafael Marques

Comitê de Gerenciamento da Bacia Hidrográfica do

Rio Tubarão, do Complexo Lagunar e Bacias Contíguas

Secretário Executivo

WOIMER JOSE 
BACK:3762795398
7

Assinado de forma digital por 
WOIMER JOSE 
BACK:37627953987 
Dados: 2024.03.12 19:38:25 
-03'00'



REGISTRO FOTOGRÁFICO DE ALGUMAS ATIVIDADES REALIZADAS
NO ANO DE 2023

• ASSEMBLEIAS

Legenda: Assembleia Geral Ordinária do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar, em 26 de abil
de 2023, sendo conduzida neste momento pelo Presidente do Comitê Tubarão e Complexo
Lagunar, Woimer José Back, em pé à direita, de costas. Acompanhando a reunião o
Coordenador geral do projeto Profor Águas Unesc, Carlyle Bezerra de Menezes, sentado no
centro na primeira fileira; o Coordenador Técnico do projeto, José Carlos Virtuoso, sentado à
esquerda no palco; a Técnica em Gestão Ambiental do Profor Águas Unesc, Ana Paula Matos,
em pé próxima à parede; a Técnica que presta apoio ao Comitê, Fernanda Dagostin
Szymanski, sentada abaixo no palco e a Técnica em Comunicação do Profor Águas Unes,
Francine Ferreira, sentada na última fileira na extrema esquerda, e demais membros do
comitê sentados.

Legenda: Assembleia Geral Extraordinária do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar, em 25 de outubro de
2023, por videoconferência, via plataforma interna da Amurel (sede do comitê): À esquerda acima: Ana
Paula Matos, Técnica em Gestão Ambiental do Profor Águas Unesc; Sabrina Baesso Cadorin, Técnica em
Gestão Hídrica do Profor Águas Unesc; Graziela Elias, Técnica em Gestão Hídrica do Profor Águas Unesc,
realizando a apresentação da assembleia; Dionísio Bressan Lemos, membro titular da organização-membro
Copagro; Patrício Fileti, Secretário Executivo do Comitê; e demais membros participantes da reunião.



• REUNIÕES CÂMARAS TÉCNICAS

Legenda: Assembleia Geral Ordinária do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar, em 25 de
outubro de 2023. Neste momento, votação de pauta pelos membros do Comitê
presentes. Ao fundo em pé, da esquerda para a direita: Woimer José Back, Presidente do
Comitê; José Carlos Virtuoso, Coordenador Técnico do Profor Águas Unesc no apoio da
assembleia; Patrício Fileti, Secretário Executivo do Comitê; Rafael Marques, Vice-
Presidente do Comitê, Ana PaulaMatos e a Técnica emGestão Ambiental do Profor Águas
Unesc. De costas à frente do palco: Mhaiandry Benedetti Rodrigues Mathias, Técnica em
Gestão Hídrica do Profor Águas Unesc no apoio da assembleia e demais membros
titulares e suplentes do Comitê sentados de costas.

Legenda: Reunião da Câmara Técnica de Educação Ambiental e Comunicação do Comitê
Tubarão e Complexo Lagunar, ocorrida no dia 11/04/23 na Amurel. Da esquerda para direita:
convidada Paula Tonon Bittencourt, Patrício Fileti, Secretário Executivo do Comitê; Vanessa
Matias Bernardo do IMA e coordenadora da câmara técnica; convidado Bruno de Souza Sodré
do IMA; membro Stefani Marcelino Souza da Polícia Militar Ambiental; convidadas Mylena de
Medeiros e Eliza Gonçalves dos Santos da Diamante Geração de Energia. A Técnica em Gestão

Hídrica do Profor Águas Unesc, Fernanda Dagostin Skymanski participou dando apoio à reunião.





• CAPACITAÇÕES E PALESTRA



• EVENTOS E MOBILIZAÇÕES

Legenda: Reunião com a Presidência e Secretaria Executiva do Comitê Tubarão e
Complexo Lagunar para apresentação do Plano Estratégico Regional do IMA para o
período de 2023-2026. Da direita para a esquerda: Rafael Marques, Vice-Presidente do
Comitê; Woimer José Back, Presidente; Patrício Fileti, Secretário Executivo; Bruno de
Souza Sodré, membro titular do IMA; Mabiane Almeida Braga, Coordenadora Regional de
Meio Ambiente; Marcelo Dutra, Técnico do IMA. Dando apoio à reunião Fernanda
Dagostin Skymanski, Técnica em Gestão Hídrica do Profor Águas Unesc.

Legenda: Apoio do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar na organização do XIV Seminário
de 49 anos da Enchente de 1974, como parte das programações de conscientização alusivas
à data. O evento também foi organizado por outros órgãos da cidade, Prefeitura Municipal,
Defesa Civil, Conselho Municipal de Segurança, Câmara de Vereadores de Tubarão e AREA-
TB, no cumprimento da Lei Nº3289/2009.Woimer José Back, Presidente do Comitê Tubarão
e Complexo Lagunar, explanando no XIV Seminário da Enchente de 1974 e demais
participantes do evento, dentre eles alguns membros do Comitê, membros de órgãos da
cidade e autoridades do poder público.



Legenda: Participação do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar no Encontro da Federação das
Associações Empresariais de Santa Catarina (FACISC) em 07/06/23 no auditório da Facisc em
Florianópolis. Em pé na foto, Woimer José Back, Presidente do Comitê Tubarão e Complexar
explanando sobre as demandas do comitê e demais representantes de diversos setores.
Também esteve presente no encontro Patrício Fileti, Secretário Executivo do comitê.

Legenda: II Feira Ambiental promovida pela Diamante Geração de Energia, ocorrida no Parque
+Energia, em Capivari de Baixo, no dia 18/06/23. O evento ocorreu como parte da programação
do Dia Mundial do Meio Ambiente contando com a exposição em tendas de diversos parceiros
da empresa. À direita, Patrício Fileti, Secretário Executivo e Vanessa Matias Bernardo do IMA e
coordenadora da câmara técnica de Educação Ambienta e Comunicação do comitê.



Legenda: Registro da abertura da reunião da Comissão de acompanhamento dos projetos para
contenção de cheias do Rio Tubarão, na Amurel em 21/07/23. Da esquerda para a direita:
Claudemair Souza dos Santos, coordenador da comissão; Samir Ahmad, prefeito de Laguna;
Woimer José Back, Presidente do comitê; Patrício Fileti, Secretário Executivo e RafaelMarques
Vice-Presidente. Demais público presente composto por autoridades da região, membros do
comitê e da comissão e público em geral.

Legenda: Participação do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar em diálogo na Câmara de
Vereadores de São Martinho em 28/08/23 com o objetivo de sensibilizar e mobilizar os
agentes políticos na construção da governança hídrica através do desenvolvimento de ações
e leis de proteção dos mananciais. Em pé, à direita: Woimer José Back, Presidente do comitê,
realizando a explanação sobre as ações do comitê.



Legenda: Comitê Tubarão e Complexo Lagunar em reunião em 05/09/23 com autoridades
municipais e membros de outras entidades entregam ofício para estrutura da Secretaria de Defesa
Civil do município com sugestões de atuação e engajamento das autoridades municipais para
solicitar junto ao governo do estado atualização do projeto de redragagem do rio Tubarão para
emissão de licença ambiental e licitação para a obra. Em destaque Woimer José Back, o quarto da
esquerda para a direita, ao lado de Jairo dos Passos Cascaes, prefeito de Tubarão que assumiu o

Legenda: Participação do Comitê Participação do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar na Assembleia
Geral Ordinária do Fórum Catarinense de Comitês de Bacias Hidrográficas em 27/09/23 por
videoconferência. Em destaque na extrema direita embaixo, Rafael Marques, Presidente em
exercício do Comitê.

Legenda: Participação do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar na sessão da Câmara de Vereadores
de Grão Pará em 16/10/23 com o objetivo de sensibilizar e mobilizar os agentes políticos na
construção da governança hídrica através do desenvolvimento de ações e leis de proteção dos
mananciais. Em pé, explanando sobre as demandas do comitê: Woimer José Back, Presidente do
comitê. Também participou José Carlos Virtuoso, Coordenador Técnico do Profor Águas / Unesc.



Legenda: Participação do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar na 4ª Reunião
Ordinária do COMDEMA - Pedras Grande em 08/11/23. Em destaque na foto da
direita para a esquerda, próximo à porta: Bruno de Souza Sodré, membro titular
do comitê e representante do IMA no Conselho; Patrício Fileti, Secretário
Executivo do Comitê e representante do comitê no Conselho e Mhaiandry
Benedetti Rodrigues Mathias, Técnica em Gestão Hídrica do Profor Águas /

Legenda: Participação do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar no Workshop
Internacional Passivos Ambientais Mineiros em Criciúma de 27/11/23 a
01/12/23. Da esquerda para a direita: Camila Colossi Felippe da FAMOR,membro
participante da câmara técnica de Saneamento Ambiental e Samuel Andrade
Segatto, membro titular da FAMOR no comitê. Também estiveram presentes
Camila Flôr Andrade, membro suplente da FAMOR no comitê, que participou no
primeiro dia do evento e membros da equipe técnica do Profor Águas / Unesc,
da esquerda para a direita: Carlyle Torres Bezerra de Menezes, Coordenador
Geral; Marciéli Frozza, Técnica em Hidrogeologia; Bruna Borsatto Lima, Técnica
em Gestão Ambiental e Sérgio Luciano Galatto, estes três últimos prestam apoio
aos estudos sobre recursos hídricos subterrâneos, e Mhaiandry Benedetti
Rodrigues Mathias, Técnica em Gestão Hídrica.



Legenda: Participação do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar na Oficina de Treinamento –
Métodos de Trabalho das Entidades Executivas promovido Semae, no Centro de
Treinamento (CETRE/EPAGRI) em Florianópolis de 05 a 07/12/23. Em destaque ao fundo, o
segundo da esquerda para a direita, Patrício Fileti, Secretário Executivo do Comitê.

Legenda: Participação do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar na reunião do Rio Dragado
na sede da SEPAGRI em Laguna em 20/12/23. Sentado da esquerda para a direita: Woimer
José Back, Presidente do comitê; Bruno de Souza Sodré, coordenador da câmara técnica
de Proteção e Defesa Civil e Mhaiandry Benedetti Rodrigues Mathias, a técnica do Profor
Águas Unesc.



• PUBLICAÇÕES EM PÁGINAS ELETRÔNICAS

Legenda: Registro da participação do Comitê Tubarão e Complexo Lagunar na 19ª Assembleia do Conselho Consultivo do
Parque Estadual da Serra Furada (PAESF) em 09/08/23, postado no Portal Águas. Link de acesso: https://www.aguas.sc.gov.br/base-
documental-rio-tubarao/noticias-rio-tubarao/item/8967-comite-tubarao-e-complexo-lagunar-discute-plano-de-uso-publico-do-
parque-estadual-da-serra-furada



Legenda: Registro postado no Portal Águas da participação na organização da Palestra Água e Saneamento: do básico
ao essencial em 06/06/23 na Amurel. Link de acesso: https://www.aguas.sc.gov.br/base-documental-rio-tubarao/noticias-rio-
tubarao/item/8788-na-semana-do-meio-ambiente-comite-tubarao-e-complexo-lagunar-aborda-importancia-da-agua-e-
saneamento



Legenda: Registro postado na Rede Brasil de Organismos de Bacias Hidrográficas (REBOB) da capacitação promovida
pelo Comitê. Link de acesso: https://www.rebob.org.br/post/pagamento-por-servi%C3%A7os-ambientais-%C3%A9-tema-de-
capacita%C3%A7%C3%A3o-do-comit%C3%AA-tubar%C3%A3o-e-complexo-lagunar





WOIMER JOSE 
BACK:376279
53987

Assinado de forma 
digital por WOIMER JOSE 
BACK:37627953987 
Dados: 2024.03.12 
19:39:14 -03'00'


